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Předčasné volby do Poslanecké sně-
movny Parlamentu ČR ve dnech 25. a 
26. 10. 2013 máme za sebou.

Volební účast v celkem 26 voleb-
ních okrscích Žďáru nad Sázavou či-
nila 64,21 %, voliči odevzdali 11 579 
platných hlasů.

Z celé ČR bude do dolní komory 
Parlamentu rozděleno celkem 200 
mandátů, Vysočina získá 11 mandátů.

NŽR dnes přináší jména kandidátů 
z našeho kraje, kteří na základě nej-
vyššího počtu hlasů získali mandáty. 
Také uvádíme výsledky voleb v sa-
motném Žďáře. V přehledu jsou poli-
tické strany s víc jak 5 % hlasů a kan-
didáti s minimálně 100 hlasy.

ČSSD
hlasy získané na Vysočině: 60 313 

(23,01 %), v okrese Žďár n. S.: 14 874 
(23,67 %), v samotném Žďáře: 2 653 
(22,91 %)

Mandáty získali:
Běhounek Jiří MUDr. 8 027
13,30 % 
Antonín Pavel MUDr. 3 059
5,07 % 
Černý Karel 2 255
3,73 %
Jak volil Žďár:

Běhounek Jiří MUDr. 330 hlasů, 
Černý Karel 351, Krčál Petr Mgr. et 
Bc. 296, Šmarda Michal 242.

KSČM
hlasy získané na Vysočině: 44 197 

(16,86 %), okr. Žďár: 9 677 (15,40 %), 
město Žďár: 1 641 (14,17 %)

Mandáty získali:
Kováčik Pavel Ing. 4 153 (9,39 %) 
Zahradníček Josef 2 338 (5,28 %) 
Jak volil Žďár:
Kováčik Pavel Ing. 143, Slámečka 

Jan 148, Vejvoda Kamil 168, Stočko-
vá Věra 131, Vitásek Čestmír 118.

ANO 2011
hlasy získané na Vysočině: 41 662 

(15,89 %), okr. Žďár: 9 787 (15,57 %), 
v samotném Žďáře: 2 055 (17,74 %)

Mandáty získali:
Jourová Věra Mgr. et Mgr. 2 816 

(6,75 %)
Bačiak Miloslav doc. RNDr. Ph.D. 

1 207 (2,89 %)
Jak volil Žďár:
Jourová Věra Mgr. et Mgr. 138 hla-

sů, Sobotka Jan 184, Šánová Zuza-
na Ing. 188, Zlesák Radek Ing. 163, 
Kunstmüllerová Jaroslava 101

 (Pokračování na str. 2)

Výsledky krajských voleb

Ve Žďáře nad Sázavou jako vůbec v 
prvním městě Kraje Vysočina může-
me od září potkávat dvojici asistentů 
prevence kriminality.

Poznáme je podle černých unifo-
rem, podobných Městské policii. Na 
hrudi a zádech mají nápis Asistent 
prevence kriminality s domovenkou 
Žďáru nad Sázavou.

Dvojice mladých mužů působí ze-
jména na sídlišti Stalingrad a v okol-
ních lokalitách. Jsou zaměstnanci 
Městské policie a dohlíží na veřejný 
pořádek, občanské soužití a případná 
společensky nevhodná chování. Dále 
se zaměřují i na předcházení riziko-

vého chování občanů, zejména dětí a 
mládeže. Svůj rajón obchází několi-
krát denně, takže vědí, co nového se 
kde objevilo. Jsou schopni se na mís-
tě doptat, snaží se konkrétní osobu 
vyhledat a vysvětlit jí, že její chování 
je nepřípustné nebo konají kroky ke 
sjednání nápravy. 

Společné hlídky strážníků a asis-
tentů standardně nepotkáme. „Naši 
asistenti chodí samostatně, protože v 
momentě, kdyby do jednání vstupoval 
strážník, tak se již nejedná o samostatný 
preventivní úkon,  vysvětluje Dagmar 
Pálková, preventistka sociálně pato-
logických jevů, pod jejímž dohledem  

asistenti prevence kriminality působí.
„My potřebujeme stavět na prevenci 

kriminality, kterou asistenti vykonáva-
jí upozorňováním, vysvětlováním a se-
znamováním veřejnosti s vyhláškami a 
zákony. Je to mravenčí práce, ale velice 
potřebná,“ dodává Pálková.

Do této doby s lidmi ve Žďáře takto 
cíleně nikdo nemluvil, neboť MP na 
to neměla kapacitu pracovníků. Cí-
lem je dosáhnout širokého povědomí 
občanů a zlepšení situace.

„Naši asistenti prevence kriminality 
také úzce spolupracují s terénním sociál-
ním pracovníkem Igorem Krhovským a 
některé případy v sídlišti Stalingrad řeší 

společně,“ vysvětluje vedoucí MP Mar-
tin Kunc s tím, že mají dveře otevřené 
i na Městském úřadu. „Zaměstnanci 
odborů komunálních služeb, sociálního 
a majetkoprávního jim také vycházejí 
maximálně vstříc,“ dodává.

Po prvním měsíci jejich působení 
se lokalita Žďáru 3 začala zklidňovat 
jak v oblasti občanského soužití, tak v 
lepším udržování veřejného pořádku. 
Asistenti pravidelně obcházejí obcho-
dy ve Žďáře 3, kde na sebe zanechali 
kontakty. Zejména v tomto sídlišti 
obchodníci opakovaně řeší drobné 
krádeže ze strany dětí a mládeže.

 (Pokračování na str. 2)

První asistenti prevence kriminality
ŽĎÁR má jako vůbec první město Vysočiny asistenty prevence kriminality, sloužící 
pod Městskou policií. Pohybují se nejvíce po Žďáru 3. Foto: Lenka Kopčáková
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(Dokončení ze str. 1)
„Bohužel v poslední době se toto záva-

dové chování objevuje i u dospělých. Pro-
davačky asistentům tyto případy hlásí a 
žádají o nápravu,“ informuje Pálková. 
Asistenti se snaží na občany preventiv-
ně působit, případy krádeží však přebírá 
policie.

Důvody pro zřízení míst dvou asis-
tentů prevence kriminality vysvětluje 
vedoucí MP Martin Kunc. Město Žďár 
nad Sázavou se v rámci projektu Preven-
ce kriminality Ministerstva vnitra ČR na 
rok 2013 zapojilo do cíleného projektu s 
názvem Asistent prevence kriminality.

„V Kraji Vysočina se jedná o pilotní pro-
jekt a Žďár je zde vůbec prvním městem, 
které se přihlásilo. Projekt má hlavní cíl: v 
sociálně vyloučených lokalitách preventiv-
ně působit na rizikové skupiny, podílející se 
na protiprávním jednání, tedy na trestné a 
přestupkové činnosti a ostatních společen-
sky negativně vnímaných jednání“ zdůraz-
ňuje vedoucí MP.

Překvapující informací pro laiky je, že 
ministerstvo vnitra ve spolupráci s mi-

nisterstvem práce a sociálních věcí ozna-
čilo Žďár nad Sázavou za sociálně vylou-
čenou lokalitu.

Dle vysvětlení tento fakt vyplývá jak 
ze statistik nápadu přestupkové a trestné 
činnosti ve Žďáře, tak i z podkladů dlou-
hodobě sbíraných  ze sociálních odborů 
a úřadů. „Mezi jednotlivé informace, na 
základě kterých se následně stanovuje „so-
ciálně vyloučená lokalita“, patří např. míra 
nezaměstnanosti, počet uchazečů na jedno 
volné pracovní místo, zadlužení obyvatel, 
nebo počet a výše sociálních dávek, které 
potřební občané v místě čerpají od úřadů,“ 
vysvětluje Martin Kunc.

Jedná se o  projekt s podporou měs-
ta, který má ve Žďáře až do konce roku 
2015 přislíbený grant z MV ČR. Ten 
činnost dvou žďárských asistentů pre-
vence kriminality hradí z 90 %, zbytek je 
na městě.

„V příštím roce se chceme přihlásit i do 
projektu Asistent prevence kriminality fi -
nancovaného z grantu Evropské unie, který 
by již náklady na asistenty pokrýval sto-
procentně,“ plánuje Martin Kunc.

Podmínkou výběrového řízení na mís-
ta asistentů prevence kriminality byla 
dobrá místní znalost poměrů, trvalé 
bydliště v lokalitě Žďáru 3.  Museli to 
být lidé spolehliví a bezúhonní. Výběro-
vá komise na základě osobního pohovo-
ru vybírala z pěti přihlášených uchazečů.

Strážník Dagmar Pálková asistentům 
vykonává funkci mentora. „Asistenti za-
tím nemají takové právní vědomí a pokud 
si nejsou jisti jak postupovat, jsme ve spo-
jení a věc konzultujeme,“ vysvětluje men-
torka.

Do Žďáru přijel speciální školitel MV 
ČR, který si sám prošel sídliště Stalin-
grad a s lidmi si popovídal. Během tří-
denního  intenzivního školení proběhlo 
i zaškolení asistentů přímo v terénu. Pod 
jeho vedením vedli rozhovory a učili se 
postupům v různých situacích.

„Také já jsem byla vyškolena pro správné 
vedení asistentů. Musím přesně vymezovat 
kompetence, aby asistent nedostal nějakou 
úlohu, kterou nemůže splnit a abych jej ne-
dostala do problémů,“ říká  preventistka 
Pálková.

Asistenti každý den od mentora obdr-
ží písemnou přípravu s úkoly.  V době 
výkonu služby mají zázemí v nově vy-
bavené kanceláři azylové ubytovny na 
Brodské ulici. Dvojice mužů  zde přebírá 
úkoly pro výkon služby a probíhají zde i 
případná jednání s veřejností. 

„Asistenti také absolvovali stejné školení 
o základech zdravovědy a první pomoci ja-
ko strážníci. V terénu totiž mohou být těmi 
prvními, kdo poskytne první pomoc nebo 
zachrání život,“ míní Martin Kunc.

Čekalo je i proškolení v autoškole v 
oblasti silničního provozu. Dva asisten-
ti prevence kriminality  jsou tedy platní 
i při vzdělávacích a preventivních akcích 
na dopravním hřišti.

Žáci základních škol s nimi byli také 
seznámeni. „Jak zaznělo při nedávném 
zasedání komise pro řešení sociálně pato-
logických jevů, působení asistentů má již 
i pozitivní odezvu od vedení škol. Do škol 
ve Žďáře 3 nyní začaly řádně chodit i děti, 
které měly předtím zvýšené absence,“ uza-
vírá vedoucí MP Martin Kunc.

 Lenka Kopčáková

První asistenti prevence kriminality

(Dokončení ze str. 1)
KDU-ČSL
hlasy získané na Vysočině: 27 643 

(10,54 %), okres Žďár: 8 638
(13,75 %) město Žďár: 1 060
(9,15 %)

Mandát získal:
Kaňkovský Vít MUDr. 3 533 

(12,78 %)
Jak volil Žďár:
Pátek Radek Mgr. 166 hlasů, Kaň-

kovský Vít MUDr. 116, Dvořák Ros-
tislav 288.

TOP 09
hlasy získané na Vysočině: 23 769 

(9,07 %), okres Žďár: 5 216 (8,30 %) 
v samotném Žďáře: 1 145 (9,88 %)

Mandát získal:
Tureček Karel Ing. 1 298 5,46 %
Jak volil Žďár:
Bárta Ladislav Bc. 312 hlasů, Jirman 

Miloš JUDr. 223

Úsvit přímé demokracie
Tomia Okamury
hlasy získané na Vysočině: 17 938 

(6,84 %), okres Žďár: 3 706 (5,89 %) 
v samotném Žďáře: 614 (5,30 %)

Mandát získal:
Lank Martin 805 (4,48 %)

Jak volil Žďár: Nekovář Jiří Mgr. 92 
hlasů, Maša Lukáš 51

ODS
hlasy získané na Vysočině: 17 912 

(6,83 %), okres Žďár: 4 056 (6,45 %), 
v samotném Žďáře: 1 046 (9,03 %)

Mandát získala:
Fischerová Jana Ing. CSc. 2 498 

13,94 %
Jak volil Žďár:
Ptáček Jaroslav PaedDr. 344 hlasů, 

Mokříš Jan MUDr. 335, Černý Mi-
loslav 232, Fischerová Jana Ing. CSc. 
140, Necid Radovan Ing. 125.

STRA NA ZELENÝCH
hlasy získané na Vysočině: 6 818 

(2,60 %) okres Žďár: 1 321 (2,10 %), 
v samotném Žďáře: 315 (2,72 %)

Jak volil Žďár: Největší počet 15 
hlasů získal Koudela Vít Ing.

SPO ZEMANOVCI
hlasy získané na Vysočině: 4 804 

(1,83 %) okres Žďár: 1 782 (2,83 %) 
v samotném Žďáře: 306 (2,64 %)

Jak volil Ždár: Pustina Jakub 49, 
Trávník Bohumil 63 hlasů.

Více na www.volby.cz
 -lko-

Výsledky krajských voleb

Bezpečné přecházení silnic bylo v říj-
nu opakovaně diskutováno v radě měs-
ta. Krokům úřadu předcházela petice 
obyvatel Žďáru 3 za přechod u obchod-
ního domu Flop zvaný „Kravín“ a také 
časté žádosti o zbudování přechodu ve 
směru z ulice Veselská ke školce přes 
silnici od pošty na ul. 1. máje.

V prvním případě na úřad dorazila 
petice s 344 podpisy občanů Stalingra-
du. Rada města zadala úřadu vypraco-
vání studie proveditelnosti přechodu 
pro chodce na ulici Okružní - dolní, 
včetně technických a fi nančních nároků 
proveditelnosti.

„Odbor dopravy v lokalitě prováděl prů-
zkum měření intenzity vozidel a chodců v 

různé denní doby. Cílem bylo také zjistit, 
kudy chodci nejčastěji přechází,“ infor-
muje 1. místostarosta Jaromír Brychta. 
A i když to vypadá na místo hned za 
křižovatkou naproti prodejně Flop, lidé 
ve směru k domovu důchodců přechá-
zejí ještě na dalších šesti místech.

Takže když úřad přechod vybuduje, 
nemá jistotu, že lidé budou skutečně 
chodit jen po něm. „Přechody ve městech 
musí splňovat současné přísné parametry, 
včetně nasvícení a nejsou levnou záležitos-
tí,“ poukazuje Brychta.

Jak připomíná 2. místostarosta Ladi-
slav Bárta, situaci ještě komplikuje fakt, 
že po jedné straně ulice Okružní-dolní 
byl před lety na žádost občanů vybu-

Občané volají po dvou přechodech
dován pruh na podélné parkování. To 
znamená, že chodníky nejsou po obou 
stranách komunikace. Jak zde tedy 
umístit přechod…

Na Stalingradě však žije nejvíce bý-
valých zaměstnanců Žďasu, kterým je 
nyní mezi 70 a 80 lety. V ulici Okružní 
Okružní-dolní je zmiňovaná prodej-
na Flop, Dům klidného stáří, Mateř-
ská škola a Dětské dopravní hřiště. To 
všechno jsou pádné důvody k zajištění 
bezpečného přecházení chodců.

Odborníci nyní pracují jak na návrhu 
přechodu pro chodce, včetně technic-
kých a fi nančních parametrů, tak i na 
návrzích dalších možností pro bezpeč-
né přecházení v lokalitě, např. zabudo-
vání retardérů pro zpomalení provozu, 
snížení rychlosti či jasnější dopravní 
značení s upozorněním na pohyb dětí 
a seniorů. „Nemůžeme však pominout 
344 podpisů občanů, kteří nám tak dávají 
najevo, že se lidé kolem komunikace necí-
tí bezpečně a chtějí po nás, abychom jim 
tuto bezpečnost zajistili,“ konstatuje mís-
tostarosta Bárta. Rada města tedy oče-
kává od úřadu studii, která věc posoudí 
a zkusí vyřešit.

Co se týká přechodu na ul. 1. máje, 
veřejnost žádá bezpečnější přecházení 

a často se v tomto smyslu obrací na sta-
rostku města.

„Na ul. 1. máje je velký pohyb chodců z 
ul. Veselská, Farčat, od pošty, také od ma-
teřské školy Sluníčko, od Žďasu a od sídliš-
tě Stalingrad. Okružní křižovatka u Ivana 
nám také v ul. 1. máje způsobila, že se na 
této komunikaci zvýšila doprava,“ popi-
suje starostka Dagmar Zvěřinová.

Situaci na místě posuzoval specialista 
dopravního odboru MěÚ a v květnu a 
červnu tu opakovaně probíhalo měře-
ní intenzity pohybu chodců a dopravy. 
„Poslední měření, nyní v říjnu, mělo sku-
tečně intenzivní výsledky a ukázalo na 
oprávněnost požadavku,“ informuje mís-
tostarosta Ladislav Bárta.

Rada města na základě argumentů re-
alizaci přechodu pro chodce schválila 
a úřad nyní pracuje na návrhu technic-
kého zabezpečení přechodu, včetně na-
světlení.

Dle informace místostarosty Bárty se 
odhadovaný náklad přechodu, včetně 
technické náročnosti, pohybuje od 100 
do 150 tisíc Kč.

„Stavba musí být zahrnuta již do roz-
počtu roku 2014, protože na zřízení 
přechodu dojde na jaře příštího roku,“ 
uzavírá žďárská starostka. -lko-

Volby poprvé v knihovně

LETOS se poprvé volební místnosti z Domu kultury přesunuly do Knihovny M. J. 
Sychry. Pracovnice zdejších volebních komisí také vyrážely s přenosnou urnou za se-
niory do pečovatelských domů na Libušíně. Foto: Lenka Kopčáková 
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K r á t c e

První asistenti prevence kriminali-
ty na Vysočině Stanislav Kovač a Jan 
Kováč působí již přes měsíc v sídlišti 
Stalingrad, kde také sami bydlí a zdejší 
situaci dobře znají.

Svoji práci přibližují v rozhovoru pro 
NŽR.

Co všechno při obchůzkách sledu-
jete a pracujete i o víkendech a svát-
cích?

Stanislav Kovač: Sledujeme dodr-
žování vyhlášek města Žďáru nad Sáza-
vou a veřejný pořádek. S Městskou po-
licií a městem si pomáháme navzájem. 
O víkendech zatím nepracujeme. 

Jak vás coby asistenty prevence 
kriminality „berou“ kamarádi a sou-
sedé?

Jan Kováč: Ti, co si plní své povin-
nosti, nám jsou nakloněni a fandí nám. 
Ale najdou se i lidé, kteří nám nakloně-

ni nejsou. Většinou se jedná o lidi, kte-
ří nedodržují zákon. 

Jaký rozsah má váš rajón?
St. Kovač: Procházíme trasu celého 

Žďáru 3 a okolí, tedy ulice Dr. Drože, 
Kopečná, Farská humna a park u Iva-
na. Někdy zacházíme i do parku u ZŠ 
Palachova, odkud občas máme stíž-
nosti na chování mládeže. 

Navazujete s veřejností kontakt?
J. Kováč: Při obchůzkách s lidmi ko-

munikujeme a ptáme se, zda jsou spo-
kojení a co by ještě chtěli změnit. Je to 
pro nás důležité, abychom věděli, jak 
pracovat. Máme již od lidí dost podně-
tů a snažíme se je řešit.

Který problém je podle vás na Sta-
lingradě nejžhavější?

St. Kovač: Jsme na začátku a musí-
me pomalinku, aby si na nás lidé po-

stupně zvykli. O jistých problémech 
však víme.

Jak postupujete při zjištění nějaké-
ho problému?

J. Kováč: Lidem vysvětlujeme, co 
dělat nemají. Chceme, aby si uvědomi-
li, že jsme tu od toho, aby sem nemu-
sela jezdit hlídka Městské policie a věc 
řešit represivně. Snažíme se zjištěné 
problémy vyřešit dohodou. 

Jak vás respektují místní děti a 
mládež?

St. Kovač: Děti zprvu vůbec nevědě-
ly, kdo jsme a když jsme je napomenu-
li, běžely si stěžovat rodičům. Ale to se 
vysvětlilo.

Mládež nám občas odmlouvá, ale 
nakonec poslechne, protože jsme dů-
slední.

Byli jsme také představeni na základ-
ních školách ve Žďáře 3. Velice dobře 
se nám spolupracuje se 3. ZŠ.   -lko-

Sledují podněty od veřejnosti  Hřbitovy o „dušičkách“
Při letošních svátcích zesnulých (od 

25. 10. do 7. 11.) jsou hřbitovy ve Žďá-
ře otevřené v době od 8 do 20 hodin. 
NŽR tak informoval jejich správce Ing. 
Bořivoj Sedlák, Santa G.

 Hovory s občany
Pravidelné setkání občanů se zástup-

ci radnice nad všeobecnými otázkami k 
chodu města se koná ve st 6. 11. od 15 
hodin v síni rady města (2. patro, pří-
stup výtahem)

 Den na radiologii
Ve čt 7. 11. od 13 do 16 hodin prove-

dou lékaři radiologického oddělení no-
voměstské nemocnice zájemcům zdar-
ma ultrazvukové vyšetření štítné žlázy, 
krkavice, prsou, břicha či žil dolních 
končetin.

Účastnit se můžeme i komentované 
prohlídky radiologických pracovišť ne-
mocnice. Ta den otevřených dveří po-
řádá u příležitosti Mezinárodního dne 
radiologie. Letos 8. listopadu uběhne 
118 let od vynálezu rentgenu. -lko-

Plán zimní údržby místních komu-
nikací (MK) ve Žďáře n. S. na období 
2013 - 2014 schválila v říjnu rada města.

Zimním obdobím se rozumí doba od 
1. listopadu do 31. března následujícího 
roku, kdy se zimní údržba MK zajišťuje 
podle tohoto plánu.

Úkolem zimní údržby MK je zmírňo-
vání závad ve sjízdnosti a schůdnosti, 
vzniklých zimními povětrnostními vlivy 
a jejich důsledky. To tak, aby zimní údrž-
ba byla zajišťována s přihlédnutím ke 
společenským potřebám na straně jed-
né, a ekonomickým možnostem vlastní-
ka MK, na straně druhé.

V modelu jsou tři hlavní zóny údržby:
a) MK 1. pořadí důležitosti: do 4 ho-

din

b) MK 2. pořadí důležitosti: do 10 
hodin

c) MK 3. pořadí důležitosti: po ošet-
ření MK 1. a 2. pořadí důležitosti, nej-
později však do 24 hodin.

Bližší informace nalezneme na webu 
města www.zdarns.cz / Městský úřad 
informuje / Plán zimní údržby. Zde si 
také svoji ulici můžeme nalézt v mapové 
příloze plánu zimní údržby, s barevným 
vyznačením pořadí důležitosti konkrét-
ních MK.

Letos do plánu zimní údržby města 
přibyla údržba nového mostu na Klafar. 
Hlavní ukládací místo sněhu vyváže-
ného z města bude na ploše u Jihlavské 
ulice, která nahradí dosavadní úložiště za 
Tokozem. Tam již začaly přípravné prá-

ce na stavbu sportovně rekreačního are-
álu Pilák. „Snažíme se být na zimu připra-
veni, aby nás nic nezaskočilo. Posypového 
materiálu máme dost, lidé a technika jsou 
nachystané, telefonické kontakty funkční. 
Doufejme, že sníh nepřijde moc brzy,“ in-
formuje starostka Dagmar Zvěřinová.

„Ze zkušenosti víme, že občané se vždy 
ochotně zapojují do odklízení sněhu z pří-
stupových chodníků před svými domy. Pro 
nás je to citelná pomoc a předem všem veli-
ce děkujeme,“ vzkazuje starostka.

Rada města také po projednání vydala 
nařízení č. 2/2013, kterým se vymezují 
úseky místních komunikací, na nichž se 
pro jejich malý dopravní význam neza-
jišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňová-
ním sněhu a náledí.

Kam hlásit závady ve sjízdnosti a 
schůdnosti MK ve Žďáře

Ing. Josef Pitka, pracovník, pověřený 
řízením zimní údržby MK ve Žďáře n. S. 
Tel.: 566 622 740, mob.: 606 630 638

V částech  Veselíčko, Mělkovice, Ra-
donín, Stržanov:

Agroslužby, a.s., Veselíčko, p. Filipi, 
tel.: 566 622 432

Odbor komunálních služeb MěÚ 
(státní dozor):

vedoucí Ing. Jaroslav Kadlec, tel.: 
566 688 180, referent: Jiří Kasper, tel.: 
566 688 181, referent: Ing. Miloslav 
Dvořák, tel.: 566 688 181. Hlášení o zá-
vadách  přijímá i Městská policie (566 
622 588), která je předá pověřeným 
osobám.  -lko-

Žďár má aktuální plán zimní údržby

NŽR dnes   starostce  Dagmar Zvě-
řinové  pokládají dotazy, které občany 
města nejvíce zajímají: 

 Nedávno město uspořádalo den 
otevřených dveří v opuštěné 1. ZŠ. 
Jaké máte ohlasy veřejnosti? Pro 
mnohé je bývalá „jednička“ srdeční 
záležitostí...  

Den otevřených dveří je pro občany 
vždy zajímavý, tentokrát byl uspořádán 
na přání spoluobčanů. Ohlas měl po-
měrně velký. Někteří se přišli podívat na 
samotnou dispozici, mnozí jen tak ze 
zvědavosti nebo zavzpomínat.  Účelem 
bylo opět přiblížit veřejnosti samotné 
prostory a stav uvnitř budovy. 

Tajně jsme doufali, že se najdou nové 
nápady na využití. 

Posledního září  také skončil   zá-
měr na prodej budovy 1. ZŠ.  Lze již 
říci jak dopadlo jeho vyhodnocení v 
radě města? 

 Protože se situace dlouho vleče, moc 
si od toho asi nikdo nesliboval.Když už 
nápady byly, nebylo ekonomické řešení. 
Budova je to velká, za opravy či přestav-
bu každý utratí velké peníze a samotný 
provoz také  hodně peněz spolyká. 

Nakonec se jeden zájemce našel, spl-
nil zadání a je radou města vyzván, aby 
doplnil plán využití, harmonogram a 

fi nanční zajištěnost přestavby. Není to 
zájemce místní, již dříve měl o objekt 
zájem, ale v předchozí výzvě nabídku 
nestihl.  Ke konci roku očekáváme další 
údaje o záměrech případného investo-
ra a doufáme, že tentokrát dojdeme do 
zdárného konce. Jediné, co lze v součas-
nosti sdělit je, že v přízemí  plánuje pro-
story pro podnikání, v patrech kanceláře 
a byty. S tím lze souhlasit. Proto bereme 
jeho nabídku velmi vážně. Pro objekt 1. 
ZŠ by to bylo dobré a účelné řešení.

Jaké máte poslední informace o 
průběhu stavby mostu a místní ko-
munikace na Klafar? Kdy zde bude 
spuštěna doprava? 

Most, jak občané mohou vidět, vel-
mi rychle pokračuje.Je to však náročná 
stavba a také záleží na počasí. Nic kvůli 
zajištění průjezdnosti nebudeme uspě-
chávat, některé věci mají technologické 
lhůty a bezpečnost musí být také zajiš-
těna. Stavba má smlouvu na dokončení 
až příští rok, bude li schopna užití ales-
poň pro pěší, uvidíme.  Tlak na samot-
ný most ze strany  občanů až takový 

není, ale  „bombardují“ nás dotazy na 
parkování. Zde se snažíme spěchat. Tro-
chu jsme občany v dané lokalitě s par-
kováním utlačovali a chceme jim hod-
ně rychle vyjít vstříc. Je to i poděkování 
občanům sídliště Libušín za trpělivost, 
stavba určitě jejich bydlení ovlivnila.

 Město Žďár n. S. se již podruhé od-
volává na Ministerstvu fi nancí ČR ve 
věci provozu VHP a JTHZ. 

V předchozí komunikaci stát neu-
znal argumenty města o vlivu hráč-
ské závislosti na sociálně patologické 

vlivy  a trestnou činnost ve Žďáře.  
Snažíme se danou problematiku nějak 

řešit. Situace není ve městě naší velikos-
ti nějak jednoduchá v žádné variantě. Je 
řada jednání a konzultací, které probí-
hají, rozhodně je uvažováno s několika 
variantami. Momentálně se pracuje na 
dohodě se společnostmi a provozova-
teli VHP a JTHZ. Již nyní je vidět od-
straňování reklam, vidíme razantní 
omezení počtu těchto zařízení v katast-
ru města. Minimálně se snažíme dostat 
situaci do útlumu a nedovolíme žádný 
rozmach. Jakou formu a jak přísnou, 
bude na zastupitelstvu. A že to občany 
zajímá, je vidět z dotazů. Skupina žďár-
ských občanů dokonce zorganizovala 
diskusní besedu na toto téma. Byla tam 
veřejnost, byli tam zástupci provozova-
telů, ale i zastupitelé. Nechyběli ani od-
borníci a zástupci aktivistů působících 
na území ČR. Bylo to velmi přínosné a 
myslím, že jsme těmto aktivním obča-
nům ani nepoděkovali. Činím tak nyní 
alespoň touto cestou.  

Také hodně konzultujeme zkušenosti 
z jiných měst. Tedy s těmi, co utlumi-
la toto podnikání a jak se to projevuje, 
jestli nedochází k přemístění do míst 
nekontrolovatelných. To je varianta, 
která by nás asi mrzela nejvíce. Ale sa-
motné rozhodnutí zastupitele teprve 
čeká. Lenka Kopčáková

Našel se zájemce o bývalou školu
Na aktuální téma se 
starostkou Dagmar

Zvěřinovou

Starostka Dagmar Zvěřinová
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Tématem říjnového setkání občanů 
se zástupci města byla žďárská polikli-
nika a zdravotnictví, na pozvání sta-
rostky Dagmar Zvěřinové občanům na 
jejich četné dotazy odpovídal ředitel 
příspěvkové organizace (P. O.) města 
Poliklinika Michal Hubert Zrůst.

Čtenářům NŽR ředitel dnes předsta-
vuje  provozní část, oddělení rehabilita-
ce a novinky.

Budova Polikliniky
Městu Žďár nad Sázavou patří jenom 

větší budova celého komplexu. Od loň-
ska prochází pod novým vedením roz-
sáhlou adaptací a modernizací. K měst-
skému zdravotnickému zařízení patří 
též tzv. spojovací krček, který propojuje 
polikliniku se soukromým zdravotnic-
kým zařízením a samozřejmě nový bu-
fet, který byl otevřen nedávno.

Zdravotnické
a provozní oddělení

Pod P. O. Poliklinika Žďár nad Sáza-
vou patří tato oddělení:

- Rehabilitace
- Laboratoř
- RTG oddělení (ultrazvuk - MUDr. 

Irena Hladká, MUDr. Vladimír Šmar-
da)

- Ambulance odborných lékařů: Cév-
ní (angiologická) ambulance (MUDr. 
Martin Petrlík, MUDr. Darja Lodin-
ská), Psychiatrické ambulance (MUDr. 
Juraj Tkáč a MUDr. Zuzana Zrnová), 
Endokrinologická ambulance (MUDr. 
Marie Hlaváčková)

- LSPP
- Technický provoz (údržba, úklid)
- Administrativní oddělení
Ostatní ambulance praktických a od-

borných lékařů v budově polikliniky 
jsou v nájmu. Jedná se o lékaře, kteří 
provozují své soukromé privátní ambu-
lance.

Moderní oddělení
rehabilitace

Oddělení rehabilitace (RHB) tvoří 

tým 11 fyzioterapeutek, zdravotní se-
stra a školená pracovnice pro fyzikální 
terapii.

RHB provádí nejen péči vyžádanou 
odbornými lékaři, ale nově i péči pro 
samoplátce.

RHB nabízí léčbu funkčních poruch 
pohybového aparátu, léčbu poúrazo-
vých a pooperačních stavů, léčbu dege-
nerativních a zánětlivých onemocnění 
pohyb. aparátu, neurologických one-
mocnění (např. stavy po CMP, oper. 
Syndromu karpálního tunelu aj.).

Při léčebné tělesné výchově odborni-
ce využívají různé metody, např. měk-
ké a mobilizační techniky, cvičení dle 
Brugger konceptu, techniky PNF, me-
tody dle Mojžíšové, senzomotorickou 
stimulaci, masáž refl exní a vazivovou a 
další.

Cvičí se individuálně i ve skupinách 
v moderně vybavených cvičebnách za 
použití široké škály rehabilitačních po-
můcek. Fyzioterapeutky se stále vzdě-
lávají a od podzimu RHB nově nabízí 
cvičení s využitím Bosu a SM systém.

„Do vzdělávání ročně investujeme de-
sítky tisíc korun. Největší podíl jde právě 
na vzdělávání fyzioterapeutů, tak aby-
chom nabídli co nejrozsáhlejší škálu mo-
derních postupů a procedur,“ informuje 
ředitel Polikliniky Michal H. Zrůst.

RHB nabízí i širokou škálu fyzikál-
ní terapie: léčbu pomocí nízko a stře-
dofrekvenčních proudů, UZ terapii, 
magnetoterapii, presoterapii (pneu-
ven), lokální kryoterapii, diatermii, 
léčbu pomocí VAS-07, rašelinové zá-
baly a inhalaci. „Od října jsme zakou-
pili za přispění České spořitelny nový 
přístroj,“ říká ředitel.

Provádí i vodoléčebné procedury 
jako perličkovou koupel, celotělovou 
vířivku a vířivé vany pro horní i dolní 
končetiny.

Aby RHB uspokojila pacienty, kte-
ří se nemohou na procedury uvolnit 
v dopoledních hodinách, v úterý a ve 
čtvrtek byla prodloužena pracovní 
doba rehabilitace do 17 hodin.

„V průběhu roku byla prohloubena 
spolupráce s cévním lékařem MUDr. 

Martinem Petrlíkem. Je to dobrá příle-
žitost pro pacienty s otoky zejména DK. 
Po konzultaci u lékaře jsou k nám odesí-
láni pacienti k přístrojové lymfomasáži 
prostřednictvím pneuvenu,“ informuje 
vedoucí RHB Martina Topinková.

Novinky na poliklinice
„Ihned po otevření nového bufetu jsme 

zahájili rekonstrukci nevyužitého 4. 
NP, kde najde od dubna příštího roku 
zázemí RC Srdíčko a krásné moderní 
prostředí pro maminky s dětmi,“ uvádí 
ředitel s tím, že možné bude i rozšíře-
ní aktivit, neboť nový prostor má přes 
200 m2.

„Zároveň jsme přistoupili k instalaci 
nového výtahu, který bude pacientům a 
klientům polikliniky k dispozici od za-
čátku listopadu. Větší výtah s přístupem 
z hlavního vestibulu využijí i maminky 
s kočárkem a imobilní pacienti,“ dodává 
Michal H. Zrůst. Do konce roku také 
bude zrekonstruován lůžkový výtah. 
Kabiny obou výtahů pojedou i do, za-
tím nezprovozněného čtvrtého patra, 
které čeká na své kompletní využití.

„Do konce roku tak investujeme 9 mil. 
Kč z rozpočtu města. O větších inves-
tičních a rozvojových věcech diskutuji 
i s předsedou zdravotní komise města 
MUDr. Radkem Černým,“ přibližuje 
ředitel Polikliniky.

Kromě větších akcí došlo na opravu 
vstupní podesty, kterou do budovy 
zatékalo, rekonstrukcí prošly i některé 
ambulance. „Máme nové invalidní WC 
v suterénu u RHB a koncem  října jsme 
také u vstupu do polikliniky dokončili 
vzduchovou clonu, která zamezí úni-
ku tepla z budovy,“ doplňuje vedoucí 
technického provozu Vilém Hříbek.

Všechna oddělení a všichni zaměst-
nanci P. O. Poliklinika Žďár nad Sá-
zavou dělají maximum pro to, aby se 
pacienti a klienti městského zdravot-
nického zařízení cítili bezpečně a byli 
řádně a včas ošetřeni. 

 (Pokračování příště)
 -lko-

SLAVNOSTNÍ otevření bufetu. Pásku za přítomnosti obou místostarostů a dalších 
hostů společně přestřihli starostka Dagmar Zvěřinová a ředitel Polikliniky Michal 
H. Zrůst. Foto: Lenka Kopčáková

Poliklinika Žďár n. S. se představuje

Položením věnců u busty TGM a pa-
mátníků obětí 1. světové války ve Žďáře 
si představitelé města připomněli výročí 
samostatného československého státu.

V pondělí 28. října 2013 uplynulo 95 
let od chvíle, kdy se naše země vymani-
la z rakousko-uherského područí a vzni-
kl samostatný československý stát. Tento 
den je státním svátkem a protože vyšel 
na pondělí, příjemně jsme si prodloužili 
víkend.

Tzv. první republika mezi lety 1918 
až 1938 otevřela českému národu řadu 
možností, činily se tu osobnosti v oblas-
tech vědy, průmyslu i zdravotnictví. Hos-
podářská krize a nástup fašismu v roce 
1938 však přinesly konec demokratické-
ho státu, jehož ideály jsou v řadě případů 
motivující dodnes.

Představitelé města a Českého svazu 
bojovníků za svobodu si připomenuli 
výročí a uctili padlé legionáře ze Žďárska 
položením věnců k bustě prvního česko-
slovenského prezidenta T. G. Masaryka 
a k pomníčkům obětí 1. sv. války v parku 
a naproti zámecké bráně. Na budově bý-
valé 1. ZŠ na náměstí visí tzv. sborovská 
deska se jmény padlých legionářů.

Československý stát slavil 95 let
NŽR zjišťovaly povědomí žďárské 

veřejnosti o významném státním 
svátku a pár lidem jsme položili stej-
nou otázku: Naší republice je 95 
let. Co vás v této souvislosti na-
padne?

Zde jsou odpovědi:

Jan Lacina, člen Českého svazu 
bojovníků za svobodu a PTP

Můj otec byl ruský legionář a ob-
čas vyprávěl. Nevěřil jsem, co bylo 
možné. Byl v gulagu v dolech.

Když slyším všechny ty zprávy ze 
zahraničí jak lidé trpí, měli bychom 
být spokojeni a vděční za to, co ti li-
dé před 95 lety pro nás udělali.

Dagmar Zvěřinová,
starostka města
Před 95 lety si Češi, Slováci a Ma-

ďaři řekli o své místo v Evropě. Sny 
ze starého Rakouska-Uherska o se-
beurčení se naplnily a vzniklo samo-
statné Československo. Občané by 
dnes měli být hrdí na tento svátek a 

nevnímat jej pouze jako volný den, 
28. říjen je státním svátkem nejvyšší 
významnosti.

Martin Bečvář, 30 let
Státní svátek 28. října vnímám jako 

Den vzniku samostatného českoslo-
venského státu a také volný den.

Veronika Ganzwohlová 
(maminka s kočárkem) Abych se 

přiznala, 28. říjen beru hlavně jako 
svátek, kdy nemusíme do práce a 
děti nemusí do školy a školky.

Vladimír Vrběcký, 74 let
Historická data naší republiky sle-

duji. Od 1. sv. války, přes zmiňovaný 
vznik Československa, krizi a vývoj 
v Evropě po 2. sv. válku i následné 
události po pětačtyřicátém.

Vladimír Slovák (55 let)
Jako první mě napadne Masaryk 

a další osobnosti, které tento stát v 
našich myslích a srdcích představu-
jí. Ve Skautu dětem pravidelně při-
pomínáme a vysvětlujeme významy 
státních svátků. K některým směřu-
jeme i speciální akce zaměřené na 
státnost. Lenka Kopčáková

Naše anketa

PIETNÍ akt k uctění památky pad-
lých legionářů Žďárska, u příležitosti 
Dne samostatného čsl. státu.

 Foto: Lenka Kopčáková
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Petici rodičů z Mateřské školy „Slu-
níčko“ na Veselské ulici nedávno 
projednávala rada města, která také 
schválila znění odpovědi starostky na 
tuto petici.

„Rodiče se nám ohradili 84 podpisy 
proti tomu, že jsme rozhodli o zřízení 
další školní třídy v MŠ Sluníčko,“ vy-
světluje místostarosta Ladislav Bárta, 
mající oblast školství v kompetenci.

Při letošních zápisech byl o umístě-
ní dětí do žďárských MŠ velký zájem 
a ředitelka příspěvkové organizace 
Mateřská škola Milada Vránková evi-
dovala 30 dětí navíc.

Poté, co rada města povolila výjim-
ku v navýšení kapacity tříd o jedno až 
dvě místa, část dětí se ředitelce poda-
řilo rozmístit po školkách. Ale 18 dě-
tí stále zbývalo. Proto  navrhla městu 
přebudovat místnost v MŠ Sluníčko, 
která byla předtím využívaná jen pár 
hodin denně. Rada města a násled-
ně zastupitelstvo souhlasily a během 
prázdnin došlo na stavební úpravy. 
Toto rozhodnutí padlo na zastupitel-
stvu města ve čtvrtek dne 27. 6. 2013 

a proto bylo i obtížné informovat ví-
ce rodiče, obzvláště v situaci, kdy od 
následujícího pondělí byla MŠ na Ve-
selské ulici uzavřena a „jela“ pro celé 
město pouze MŠ na ulici Vančurova. 
Vznikem nové školní třídy byl tedy 
převis dětí u zápisů vyřešen.

„Rodičů stávajících dětí z MŠ Sluníčko 
se však dotklo naše sdělení, že místnost 
nebyla předtím využívána vůbec. Na-
chází se totiž v blízkosti školního bazé-
nu a sauny a rodiče se báli, že tak ome-
zíme saunování dětí. Za drobnou chybu 
ve vyjádření jsem se zástupcům petice 
omluvil a jak viděli hned na začátku zá-
ří, saunování dětí nebylo nijak ovlivně-
no. Naopak, děti mohou nově využívat 
moderního sociálního zázemí,“ infor-
muje místostarosta Ladislav Bárta.

Jak podotýká starostka Dagmar Zvě-
řinová, víceúčelová místnost ve „Slu-
níčku“ předtím příležitostně sloužila 
ke Cannes terapii, divadlu či cvičení. 
„Upřednostnili jsme umístění 18 dětí 
před komfortem  této školky. Podobnou 
místnost v ostatních MŠ nemáme a akti-
vity se odehrávají přímo na odděleních,“ 

vysvětluje starostka.
Nová třída byla vybavena mobilním 

nábytkem na kolečkách a volně polo-
ženým kobercem. „V případě, že by se 
někdy třída rušila, nábytek bude možné 
rozdělit do ostatních prostor školky a 
nahradit jím ten opotřebovaný. Investi-
ce města zlepšila nejen sociální zázemí 
u bazénu, ale umožnila i částečnou mo-
dernizaci školní kuchyně,“ informuje 
Zvěřinová.

Zřízením třídy město vyhovělo 18 
rodinám, kdy se tak matky dětí  moh-
ly vrátit do zaměstnání. Limitní pod-
mínka hygieniků však říká, že pokud 
by měl prostor sloužit jako třída déle 
jak tři roky, muselo by dojít ještě na 
dobudování akustického stropu. „Po-
kud však dětí bude přibývat jako v po-
sledním období, tuto učebnu budeme ur-
čitě potřebovat,“ míní Bárta.

Nová třída v MŠ na Veselské ul. ne-
se název Medvídek a chodí sem děti 
mladší tří let, které jsou již způsobilé 
školní docházce. „V současné rozsáh-
lé diskuzi o defi nici předškolní výchovy 
máme i zprávy, že by se např. do bu-

doucna mohla základní školní docház-
ka posunout až od sedmi let a že do 
školek by děti mohly začít chodit již ve 
dvou letech. Uvidíme, co případné změ-
ny způsobí v mateřském školství. Proto 
oddělení Medvídek bude v této MŠ fun-
govat minimálně po tři roky,“ informu-
je místostarosta Bárta.

Všechny tyto souvislosti byly ze 
strany města zástupcům petice vy-
světleny. Zkušenost s peticí si ředitel-
ka této příspěvkové organizace vzala 
jako námět k intenzivnější komunika-
ci s rodiči dětí, které navštěvují mateř-
ské školky.  

V předchozích letech město s ohle-
dem na vyšší porodnost navyšovalo 
kapacitu všech školek a zprovoznilo 
i předtím zakonzervovanou MŠ na 
Okružní-dolní. Nyní tedy ze strany 
rodičů očekávalo více tolerance. „Sna-
žíme se vyhovět všem rodičům, jejichž 
dítě splňuje předpoklady k nástupu do 
předškolního zařízení. Předškolní vý-
chovu chceme podržet a stojí nás to 
ročně hodně peněz,“ uzavírá starostka 
Zvěřinová. -lko-

Rodiče podali petici kvůli změnám

Knihovna Matěje Josefa Matěje 
Sychry (KMJS) nedávno zvítězila v 
soutěži vyhlášené Svazem knihovníků 
a informačních pracovníků  (SKIP) a 
Skanska o nejlepší městskou knihovnu 
roku, v kategorii měst od 20 do 40 tisíc 
obyvatel.

Nad letošním čtvrtým ročníkem sou-
těže převzal historicky poprvé záštitu 
Svaz měst a obcí ČR.

Cílem bylo ocenit nejlepší české 
knihovny, provozované nebo zřizova-
né městy a motivovat je k rozšíření a 
zkvalitnění veřejných knihovnických a 
informačních služeb.

Absolutním vítězem mezi českými 
městskými knihovnami, nezávisle na 
jejich velikosti a počtu obyvatel, se le-
tos stala Městská knihovna v Hradci 
Králové, která získala odměnu 70 tisíc 
Kč.

„V prvním kole jsou knihovny hodnoce-
ny metodou benchmarkingu.

Celkem je posuzováno 16 výkonových 
indikátorů, např. počet nových přírůstků 
knihovního fondu, plocha knihovny pro 
veřejnost, počet registrovaných uživate-
lů a počet stanic připojených k interne-
tu. Komise také sledovala, nakolik jsme 
úspěšní v žádostech o granty,“ přibližu-
je ředitelka žďárské knihovny Danuše 

Štefk ová s tím, že knihovny přihlášené 
do soutěže tyto podklady pravidelně 
předkládají.

Ve druhém kole již knihovny navští-
vila odborná komise tvořená členy 
Národní knihovny, Národního muzea 
a Skanska. Sledovala zejména spole-
čenské a komunitní působení knihov-
ny pro obyvatele města a dále úroveň 
prostředí knihovny. Tedy interiér a 
exteriér, technické vybavení či sociální 
zázemí.

Byť je budova půjčoven a čítárny 
stará 26 let, v soutěži boduje svou 
prostorností pro veřejnost. Od roku 
2006  bylo investováno do výměny 
oken,osvětlení, nových podlah a nyní 
probíhá zateplování knihovny včetně 
předchozích izolací. 

„Na modernizaci interiéru a nábytku 
zatím peníze nezbývají, ale také na to 
jednou třeba dojde,“ věří ředitelka. Pro 
ni je důležitá vynikající práce jejího tý-
mu, kvalita nabízených služeb.

„Mám radost, že díky odpovědnému 
přístupu a mnoha přínosným nápadům 
zaměstnanců se nám daří tak dobře napl-
ňovat naše záměry podle koncepce rozvo-
je knihoven,“ cení si Štefk ová. Ve žďár-
ské knihovně nikdo ze zaměstnanců 
nedělá jen jednu činnost a náročnost 
práce vyžaduje neustálé vzdělávání v 
informačních technologiích, bez nichž 
by již knihovny současnosti nemohly 
fungovat.

KMJS se v posledních třech letech 
soutěže účastní pravidelně. „Když jsem 
v roce 2006 do knihovny nastoupila, už 

jsme začali do benchmarkingu zasílat 
naše statistické údaje. Ofi ciálně soutě-
žíme až od roku 2011 a naše výsledky 
benchmarkingu hovoří o vzestupné ten-
denci,“ je spokojena ředitelka.

V roce 2011 žďárská knihovna zís-
kala hned 142 bodů a tím 3. místo ve 
své kategorii, v roce 2012 obdržela 154 
bodů a skončila na 2. místě. Letos ji 
komise ohodnotila 158 body, čímž se 
Knihovna Matěje Josefa Sychry dosta-
la do čela ve své kategorii.

A co ohodnocení znamená pro práci 
knihovníků? Na to ředitelka Štefk o-
vá odpovídá, že čísla benchmarkingu 

napomáhají i ke směrování dalších vy-
lepšení služeb. Konktrétní návštěvník 
knihovny toto samozřejmě pocítí. „Z 
naší statistiky 1. pololetí 2013 vyplývá, 
že jsme měli o 30 tisíc návštěvníků více 
jako loni ve stejném období, poukazuje 
ředitelka.

A zda se knihovna trefuje do zájmu 
veřejnosti, zjišťuje pravidelným anket-
ním průzkumem mezi čtenáři a ná-
vštěvníky. „Činíme tak na doporučení 
Národní knihovny a s výsledky dále pra-
cujeme,“ dodává Danuše Štefk ová.

 Lenka Kopčáková

CERTIFIKÁT Nejlepší městské knihovny roku 2013  v kategorii měst od 20 do 40 
tisíc obyvatel nedávno v pražském Klementinu  převzali   ředitelka KMJS  Danuše 
Štefk ová a místostarosta pro školství,kulturu a sport Ladislav Bárta.  
 Foto: archiv SKIP

Knihovna vyhrála prestižní soutěž

Na radnici bude
olympijský dům

Město Žďár nad Sázavou je význam-
ným partnerem blížící se Zimní olym-
piády dětí a mládeže Kraje Vysočina 
ve dnech 19. až 24. 1. 2014. 

V historické budově Staré radnice 
bude hlavní Olympijský dům, medai-
lový ceremoniál a slavnostní ukonče-
ní celých her proběhne ve žďárském  
Domě kultury.

Spolupráce města Žďáru při VI. 
zimní dětské olympiádě dětí a mlá-
deže Kraje Vysočina bylo i tématem  
jednání zastupitelů města dne 31. 10. 
2013 (v době tisku NŽR), takže po-
drobnosti příště. -lko-
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V y h l á š e n é   z á m ě r y   m ě s t a

 Záměr č. Z-300/2013-OP, plat-
ný do 13. 11. 2013, zodpovídá Libu-
še Dočkalová, odbor majetkoprávní 
(566 688 135)

na pronájem části nebytového pro-
storu objektu na nám. Republiky 
1785/49 (DM Centrum). Vhodné k 
provozování obchodní činnosti. Cel-
ková výměra 63,97 m2. Minim. ná-
jemné 1.000 Kč/m2/rok.

 Záměr č. Z-299/2013-OP, plat-
ný do 13. 11. 2013, zodpovídá Libu-
še Dočkalová, odbor majetkoprávní 
(566 688 135)

na pronájem části nebytového pro-
storu objektu na nám. Republiky 61, 
(býv. TS). Vhodné k provozování díl-
ny, popř. jiné činnosti. Celková výmě-
ra 229 m2.

 Minim. nájemné 654 Kč/m2/rok.

UPOZORNĚNÍ: Písemné reakce 
na vyhlášený záměr přijímá sekreta-
riát starostky na MěÚ v zalepených 
obálkách výrazně označených číslem 
záměru, s uvedením adresy zájemce 
nejpozději do termínu uzávěrky zá-
měru včetně.

 (redakčně kráceno)

Občané
poděkovali městu

za opravu ulice
Na radnici přišlo poděkování Spole-

čenství vlastníků jednotek Bří Čapků 
1 - 15 za opravenou ulici. Starostka 
Dagmar Zvěřinová dopis přečetla v 
radě města.

„Ulice se opravdu ve spolupráci se spo-
lečenstvím povedla, byť jsme měli zprvu 
strach z kolize prací a techniky. Souběž-
ně s rekonstrukcí ulice totiž probíhala i 
výměna balkónů na několika obytných 
domech. Vše ale probíhalo přesně dle do-
hody a fi rmy si vzájemně vyhovovaly,“ 
ohlíží se starostka.

Město po domluvě s obyvateli ulice 
posunulo chodník, vybudovalo po-
délná parkovací stání a upravilo zeleň. 
„Tím, že na domech jsou i nové balkó-
ny, celá ulice dostala nový moderní ráz. 
Také došlo k výraznému zklidnění ulice, 
v níž to dříve, zejména v ranních hodi-
nách, bývalo hodně nebezpečné. Ulicí 
vozí a vodí rodiče své děti do škol,“ při-
pomíná místostarosta Ladislav Bárta.

Součástí stavební akce byl i chodník 
podél gymnázia, takže studenti ny-
ní chodí bezpečněji a méně ohrože-
ní jsou i chodci, kteří přecházejí ulici 
Neumannova k tamní zastávce MHD. 
Uprostřed komunikace vyrostl bez-
pečnostní ostrůvek, který nyní napo-
máhá zpomalení neukázněných řidičů 
v lokalitě s velkým pohybem školáků.

 -lko-

Ve věci hazardu opět ždárská rad-
nice posílá nesouhlasné stanovisko 
Ministerstvu fi nancí (MF) ČR jako 
reakci na oznámení státního úřadu o 
jednání s dalšími žďárskými žadateli 
o povolení jiných technických hracích 
zařízení ( JTHZ). Tentokrát v kavárně 
na ulici Zahradní.

„My jako město v tomto opět nemůže-
me nic dělat, neboť schvalování JTHZ 
je na ministerstvu fi nancí. Do naší pra-
vomoci rozhodování spadají pouze vý-
herní hrací automaty,“ konstatuje 1. 
místostarosta Jaromír Brychta. Dle 
zjištění města provozovatelé začínají 
převádět VHP na JTHZ, což jim při-

náší větší zisky.
Jak se již dříve ministerstvo fi nan-

cí vyjádřilo, překážkou k povolení 
JTHZ by bylo dobrozdání městské 
i státní policie, že tato jiná technická 
hrací zařízení (hrací video-loterijní 
terminály) jsou v přímé souvislosti 
se zvýšeným nápadem (statistikou) 
trestné činnosti.

„Policie nám opět napsala stanovisko, 
že uvedené skutky zjištěné v hernách a 
okolí nebyly v přímé příčinné souvislos-
ti s provozováním VHP a JTHZ. Jed-
nalo se o odcizení kasír tašky vrchního 
a peněženky hosta s doklady a platební 
kartou. Já bych ale souvislost viděl. Ten 

dotyčný podle mne potřeboval sehnat 
peníze na další hazard, nicméně MF tu-
to dedukci neuzná,“ míní Brychta.

Město se tedy znovu odvolá a věc 
projedná i klub zastupitelstva. S ohle-
dem na okolnosti se však může stát, 
že město na svém území hazard zaká-
že úplně. Nebylo by první na Vysoči-
ně. „To však také není nejlepším řeše-
ním, protože pak hrozí vznik utajených 
heren, které mají na závislé osoby mno-
hem negativnější dopad. Neboť ony si tu 
“svoji hernu“  vždycky  někde najdou, 
nehledě na další negativa, např. daňo-
vých úniků ap.,“ soudí  1. místostarosta 
Jaromír Brychta. -lko-

Snaha o redukci hazardu
připomíná boj s větrnými mlýny

NŽR na přání čtenářů vrací anketu 
pro  zastupitele města, která se vždy 
dotýká aktuálního problému ve měs-
tě.

Téma na listopad:
Rekonstrukce pěší zóny sice nebu-

de součástí rekonstrukce náměstí Re-
publiky, ale radnice ji plánuje jako sa-
mostatnou akci. Pěší zóna potřebuje i 
zásadní opravu podzemních sítí.

Jakou má váš klub představu o bu-
doucí podobě pěší zóny, zazname-
nali jste nějaké zajímavé či vážné 
podněty od veřejnosti?

Ing. Vladimír
Novotný,
předseda
klubu ČSSD

Jsme velmi rádi, 
že po několika le-
tech jednání a slibů 
konečně dojde na 

rekonstrukci našeho náměstí. Mohlo 
by se stát vlídnějším a příjemnějším 
místem pro naše občany, než tomu 
bylo kdy v minulosti. Na rekonstrukci 
náměstí musí okamžitě navazovat pří-
prava změny vzhledu pěší zóny. Podle 
našeho názoru si Žďár nad Sázavou 
zaslouží důstojnou a příjemnou pě-
ší zónu. Většinou negativní reakce na 
zprůjezdnění této ulice nás o tom jen 
přesvědčily.

Rádi bychom, aby v návaznosti na 
náměstí prošla rekonstrukcí nejen pě-
ší zóna, ale i další cesty vedoucí na ná-
městí (třeba směrem k Relaxačnímu 
centru) a to včetně silnic. Město bude 
znova jednat se soukromým majite-
lem hotelu Bílý lev. Kdyby tato hrůza 

v průběhu dalšího volebního období 
zmizela, velmi to pomůže vzhledu na-
šeho města.

MUDr.
Jan Mokříš,
předseda
klubu ODS
Prostor celé ulice 

Nádražní v úseku 
od kruhové křižo-
vatky u Ivana po ná-
městí je třeba řešit 

jako celek. Jsme pro zachování roz-
sahu současné pěší zóny. Do projek-
tu a realizace je třeba zakomponovat 
řešení pohybu aut ve zbytku ulice od 
pošty. Jednosměrka s možností par-
kování po obou stranách? V souladu 
s připravovaným plánem cyklodopra-
vy ve městě je zde nutné myslet i na 
pohyb cyklistů. Ozelenění celé ulice 
je jistě zapotřebí. Jsme pro zachování 
a rozvoj drobných obchodů a kaváren 
s venkovním posezením v tomto pro-
storu. Jakékoliv snažení však nevyřeší 
ruinu zvanou Bílý lev. Jeho dlouholetí 
soukromí majitelé se k ničemu dlou-
há léta nemají i přes trvalou snahu zá-
stupců ODS na radnici.

Ing.
Petr Stoček,
předseda
klubu KSČM

Musím se přiznat, 
že problematika pě-
ší zóny na Nádražní 
ulici ve Žďáru nad 

Sázavou je poněkud ve stínu připra-
vované rekonstrukce náměstí a pak 

především ve stínu nekonečné kauzy 
„Hotel Bílý lev“ a kauzy „Budova bý-
valé 1. základní školy“. I když první 
kauza se bezprostředně týká začátku 
pěší zóny, nikdo se zastupitelů našeho 
klubu se doposud nesetkal s nějakými 
zajímavými a tím spíše vážnými pod-
něty od veřejnosti. Vzhledem k tomu, 
že se připravuje oprava inženýrských 
sítí pod ulicí Nádražní, tak samozřej-
mě dojde i k úpravě vzhledu. Stáva-
jící stav není podle našeho názoru 
nikterak katastrofální, jen je potřeba 
především budoucí mobiliář ulice ar-
chitektonicky sladit s upraveným ná-
městím.

Rostislav
Dvořák,
předseda
klubu KDU-ČSL

Stavební řešení pě-
ší zóny v současné 
době není prioritou 
Akčního plánu měs-

ta pro plánované období roku 2010 - 
2014. Nicméně obě pěší zóny jsou a 
v budoucnu budou součástí hlavního 
pohybu chodců napříč náměstím Re-
publiky a budou na rekonstruované 
náměstí plynule navazovat. Z tohoto 
pohledu jsou obě pěší zóny součástí 
náměstí Republiky už dnes. Stavební 
rekonstrukce pěších zón nemůže zna-
menat pouhou opravu sítí, povrchů 
komunikací a chodníků. Jejich bu-
doucí proměna by měla poskytnout 
chodcům všech věkových skupin lep-
ší odpočinkové zázemí s dostatečným 
počtem laviček a vhodné udržované 
zeleně.

JUDr.
Miloš Jirman,
předseda
klubu TOP 09

Pěší zóna v dnešní 
podobě vůbec neod-
povídá významu, ja-
ký je na tento prvek 

kladen v jiných městech. Mohla by se 
stát vycházkovým prostorem, přispět 
k atraktivitě náměstí a dát nové příle-
žitosti živnostníkům a podnikatelům. 
Jistě by měla být řešena stejným od-
borným urbanistickým týmem, který 
navrhoval rekonstrukci náměstí, aby 
bylo dosaženo jistého provázání. Dů-
vodem je zachování společných prvků 
(osvětlení, lavičky, atd.) zajišťujících 
propojení obou prostorů. TOP09 i 
tentokrát bude prosazovat veřejnou 
diskusi s občany, aby byly pokud mož-
no zohledněny všechny názory obča-
nů i podnikatelů v dané lokalitě, které 
by pak sloužily jako podklad pro zpra-
cování vlastního projektu. Jistě by mě-
la být řešena společně s pěší zónou i 
část ulice Nádražní (k parku U Ivana). 
Do budoucna se budeme snažit o re-
konstrukci samotného parku a dalších 
prostor v okolí centra. Nechceme vní-
mat centrum pouze jako náměstí a pěší 
zónu, ale jako komplex míst a prostorů 
na sebe navažující. Centrum má slou-
žit občanům ke společenskému životu, 
k bydlení, k relaxaci ale i k zábavě. 

Miloslav  Odvárka, zastupitel
za SPOZ
K dnešnímu tématu se nevyjádřil, ne-

má ani žádné podněty od občanů.
 -lko-

Otázky politickým stranám
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Certifi kát ČEKIA Stability Award 
2013 „A“ od švédské společnosti Bis-
node nedávno obdržela žďárská distri-
buční společnost SATT , a. s., jejímž je 
město Žďár nad Sázavou 62% akcioná-
řem. SATT  svým horkovodem pokrý-
vá 75 % žďárských domácností a 5000 
lidí je připojeno na kabelovou televizi, 
kterou společnost provozuje a dalších 
5000 na internetovou síť. 

Během zasedání zastupitelů města 
ve čtvrtek 12. 9. 2013 zástupci švédské 
ratingové fi rmy předali certifi kát s vý-
borným výsledkem starostce Dagmar 
Zvěřinové, 1. místostarostovi a před-
sedovi představenstva SATT u Jaromíru 
Brychtovi a Petru Stočkovi, předsedovi 
dozorčí rady SATT u.  

„Město Žďár nad Sázavou v dozorčí ra-
dě této komunální společnosti zastupuje 
sedm zastupitelů města, včetně starostky,“ 
vysvětluje souvislosti Jaromír Brychta.  

Hodnocení společnost Bisnode pro-
váděla v rámci aktivity Czech Top 100. 
Výsledky hodnocení jednotlivých spo-
lečností jsou každoročně vyhlašovány 
v kategorii „Nejstabilnější fi rma roku“ 
a publikovány v ekonomických médi-
ích.

Jedná se o Stability Rating, vycháze-
jící z mezinárodně uznávaného skórin-
gového modelu týmu Bisnode. Oceně-
ní deklaruje, že hodnocená společnost 
SATT , a.s. praktikuje politiku otevřené 
komunikace a Bisnode ji řadí mezi 2% 
nejstabilnějších fi rem v ČR.

Společnost vznikla před 18 lety trans-
formací bývalého Okresního podniku 
bytového hospodářství ve Žďáře n. S. 
(OPBH), který existoval od konce 60. 
let min. stol. Lze tedy říci, že jde o  fi r-
mu s téměř 50letou tradicí. Na centrál-
ní zdroj tepla ze Žďasu jsou napojené 
asi tři čtvrtiny města. 

„Horkovod ze Žďasu míří vlastně skoro 
do všech sídlištních celků. CZT tu funguje 
od 60 let min. století a po brněnské tep-
lárně máme druhý největší centrální zdroj  
tepla (CZT) v Jihomoravském kraji i na 
Vysočině,“ přibližuje ředitel společnosti 
Josef Žák.

Za to je Žďár vděčný přítomnosti  
strojírenského podniku Žďas.  Ten po 
svém vzniku  v  50. letech min. stol. 
zprvu odpadní teplo ze své elektrárny 
likvidoval v chladící věži. Pak ale město 
postavilo  první horkovod  a  odpadní 
teplo efektivně vytápělo sídliště Stalin-
grad a Dagmarky.  

„Dnes na CZT již nejsou napojena jen 
sídliště  s malými rodinnými domky jako  
Vysočany, Klášter a Vodojem.  Sem by to-

tiž bylo méně ekonomické zavádět horko-
vod, jehož výstavba je nákladnější než ve-
dení plynového potrubí mezi jednotlivými 
domky. Nejefektivnější pro horkovod jsou 
prostě velké bytové domy na sídlištích,“ 
říká Jaromír Brychta. 

Po roce 1995 začal SATT  provozo-
vat i kabelovou televizi, internet a v 
posledních letech také podzemní op-
tickou síť, která mimo jiné umožňuje 
kvalitní přenos dat v bezpečnostním 
kamerovém systému do centra Měst-
ské policie. 

Jak místostarosta Brychta informuje, 
švédská fi rma Bisnode si letos žďár-
skou společnost vybrala v rámci svých 
sondáží, neboť sleduje ekonomické 
ukazatele a fi nanční stabilitu asi 220 
miliónů fi rem ve 196 zemích světa. 
Oznámení výborného hodnocení v 
takovém objemu fi rem je tedy podle 
místostarosty Brychty pro Žďár milým 
překvapením a úspěchem všech za-
městnanců SATT u. 

„Všechny fi rmy zaregistrované v ob-
chodním rejstříku mají povinnost zveřej-
ňovat svoje ekonomické údaje. Získaného 
ocenění si velice vážíme,“ uvádí ekono-
mická ředitelka spol. SATT  Ivana Lis-
nerová. Stejného názoru bylo v polovi-
ně září i zastupitelstvo města.

Rating Bisnode vyhodnotil žďárskou 
fi rmu jako jednu ze 2 % nejstabilněj-
ších v rámci ČR. Za 19 let trvání soutě-
že tedy SATT  patří ke stovce nejlepších 

fi rem v Česku.
Toto uznáváné ocenění zvyšuje dů-

věryhodnost společnosti v očích part-
nerů, zákazníků, ale i běžných odběra-
telů. 

„Existuje desetistupňová škála hodno-
cení fi rem, která se pohybuje od „D“ až 
po „AAA“. Na naše ohodnocení mělo vliv 
i to, že město Žďár nad Sázavou  patří 
mezi stabilní města se svým vynikajícím 
ratingem hospodaření,“ nezapomíná při-
pomenout  ředitelka Lisnerová.

Na otázku NŽR, co certifi kát Bis-
node přinese obyčejným občanům, 
vysvětluje, že odběratelé mají jistotu 
stability fi rmy. „Služby budou moci být 
poskytovány nejen kvalitně, ale i za přija-
telné ceny, neboť se vůči konkurenci ocitá-
me v lepším postavení,“ říká ekonomka. 
Důležité je, že certifi kát přinese i větší 
stabilitu zaměstnanců. SATT  sice v mi-
nulých letech „zeštíhlel“ z původních 
150 na 40 zaměstnanců, oprostil se 
však také od přidružených provozů. 

„Certifi kát by se do budoucna mohl 
kladně promítnout i v jednání s úřady a 
bankami, kde nám přinese lepší podmín-
ky pro sjednávání obchodů,  což se pro-
mítne  v cenách,“ míní Ivana Lisnerová. 
Bedlivě sleduje vývoj silné konkuren-
ce v oblasti telekomunikačních služeb. 
„Od některých podobně zaměřených fi -
rem víme, že mají ekonomické problémy 
a jsou skupovány zahraničními partne-
ry a slučovány do velkých celků. Mám 

upřímnou radost, že se dlouhodobě drží-
me jako ryze česká společnost zabývající 
se poskytováním telekomunikačních slu-
žeb,“ vítá odbornice. 

Jak připomíná místostarosta Jaro-
mír Brychta,  cena tepla pro občany ve 
Žďáře činí 486 Kč za GJ včetně DPH. 
„Je to cena srovnatelná s plynem, u které-
ho bylo odstraněno  dřívější dotování. V 
minulosti totiž západní Evropa platila 
Česku za tranzit plynu z Ruska přes naše 
území. Stát vkládal tento zisk do dotová-
ní plynu domácnostem,“ ohlíží se Brych-
ta s tím, že tehdy horkovod levnému 
dotovanému plynu jen stěží  konkuro-
val. 

„Když jsem v roce 1994 začínal jako 
starosta,  spolu s  vedením SATT u jsme 
vždy  táhli za jeden provaz a doslova vše-
mi prostředky bránili odpojování žďár-
ských objektů od horkovodu ze Žďasu a 
napojování na plyn. V  rámci republiky 
se nám bezkonkurenčně podařilo  udržet 
město na horkovodu. Nám se tu tehdy 
odpojily doslova jen dvě instituce,“  ohlíží 
se Brychta.

 V roce 1995 se tehdejší starosta Ja-
romír Brychta  a šéf energetiky Žďasu 
Luboš Štěpánek  vydali díky grantu na 
studijní cestu do Dánska, které je vzo-
rovým státem pro centrální zásobování 
teplem (CZT). 

„Zaujal nás tehdy moderní horkovod 
s předizolovaným potrubím a  minimál-
ními ztrátami.  Po návratu se nám po-
dařilo ve fi rmě  prosadit rozjezd největší 
dlouhodobé    investice SATT u v objemu 
desítek miliónů do modernizace horkovo-
du,“ informuje Brychta. 

Rekonstrukce trvá doposud a vý-
sledkem je nových 20 km potrubí hor-
kovodu po městě v  předizolovaném 
potrubí. „Zbývá ještě vyměnit asi 6 km 
potrubí než celá tato síť CZT bude zcela 
v pořádku.  Již nebude ve sněhu vidět, ku-
dy vede topení,“ říká místostarosta. 

Úsporám ve Žďáře napomáhá také 
masivní zateplování budov v duchu 
evropské a státní dotační politiky „Ze-
lená úsporám“,  „Panel“ a „Operační 
program životní prostředí“.

„Ještě před 10 lety SATT   platil  Žďasu 
za nákup tepla kolem 100 mil. Kč, dnes 
jsme na částkách 70 - 80 mil. Kč, díky 
minimalizaci ztrát těmito úspornými  
opatřeními“ vyčísluje Brychta. 

Žďárská radnice tedy za těchto fi -
nančních podmínek uvažuje  o postup-
ném napojení na horkovod i  několika  
městských budov, které doposud vy-
hřívá  plyn.  Lenka Kopčáková

SATT získala výborný rating Bisnode

BĚHEM ZASTUPITELSTVA v září 2013 přebrali představitelé města Žďáru n. 
S. ocenění pro spol. SATT  od zástupce  hodnotící fi rmy Bisnode.   

Zleva: místostarosta Jaromír Brychta (předseda představenstva SATT ), zástupce  
Bisnode, starostka Dagmar Zvěřinová (v radě akcionářů SATT ) a zastupitel Petr 
Stoček (předseda dozorčí rady SATT ).                            Foto: archiv MěÚ Žďár n. S.  

Veřejné projednání k záměru Sprá-
vy CHKO Žďárské vrchy na „opětov-
né odkrytí vybraných skalních útva-
rů“ Žďárských vrchů a to „trvalým 
odlesněním jejich bezprostředního 
okolí“ v okruhu 30 až 50 metrů se 
uskutečnilo 24. 9. 2013 v Křižánkách.

Cílem zásahu je „zvýšení krajinář-
ské atraktivity oblasti a zároveň také 
posílení druhové pestrosti okolí skal-
ních útvarů“.

„S potěšením konstatujeme, že na ve-
řejném projednání došlo ke shodě mezi 
ochranou přírody, státní správou lesů, 
vlastníky lesů i zástupci vysokých škol,“ 
informuje Ing. Jaroslav Doubek, ve-

doucí odboru životního prostředí 
MěÚ a zástupce státní správy lesů.

Účastníci nalezli společné řešení, 
které zohledňuje požadavky na to, 
aby funkce lesa v předmětných loka-
litách zůstaly zachovány v obvyklém 
rozsahu a byly také naplněny poža-
davky ochrany přírody na „zviditel-
nění skal“ a posílení druhové pest-
rosti.

Přijaté řešení bude realizováno v řá-
du let až desítek let osvědčenými les-
nickými postupy. „Spočívá v tom, že 
lesníci budou v dohodě s orgány ochra-
ny přírody, vždy podle konkrétních sta-

novištních podmínek v dané lokalitě, 
porost kolem skal šetrně prořeďovat a 
upravovat jeho dřevinnou skladbu. To 
tak, aby všechny funkce lesů (včetně pů-
doochranné) v lesích zvláštního určení 
byly plněny v obvyklém rozsahu,“ vy-
světluje odborník.

Lesní porosty kolem skal zůstanou 
zachovány a bude zohledněn poža-
davek na částečné odkrytí skal roz-
volněním lesního porostu, aby byly 
otevřeny některé pohledové osy, na-
výšena atraktivita vybrané lokality 
a vytvořeny podmínky pro zvýšení 
druhové pestrosti v bezprostředním 
okolí skalních útvarů. -red-

Odkryjí vybrané skalní útvary Trhy se ujaly
V polovině října proběhl v historii měs-

ta již druhý Žďárský farmářský trh.
Organizátoři zohlednili požadavky ob-

čanů a prodloužili prodej do pozdních 
odpoledních hodin, kdy chodí lidé z prá-
ce.

První Žďárský farmářský trh se totiž se-
tkal s nebývalým ohlasem a po zboží se 
doslova zaprášilo. Dle požadavku obča-
nů se tržiště posunulo více do náměstí, 
kde mohly pohodlně projíždět maminky 
s kočárky. Zvýšil se také počet stánků a 
rozšířil sortiment.

Farmářské trhy ve Žďáře pořádá Český 
svaz ochránců přírody spolu se ždárskou 
radnicí. Cílem je nabídnout lidem kvalit-
ní výrobky od místních farmářů a výrob-
ců, doplněné o další regionální produkty.
 -lko-
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Kino s podporou města. Otevíráme 20 minut 
před začátkem. Formát obr. 2D a 3D, mob: 724 795 
669, net: www.kinoagentura.cz.

Pá 1. a so 2. 11. od 17.30 hodin
PTAČÍ ÚLET
(USA, rodinný, čs. zn., ve 3D, 130,- ) Animova-

ná komedie. Dva odvážní krocani vymyslí plán jak 
ukradnout vládní stroj času a vrátit se do 17. století. 
Jednou pro vždy chtějí odstranit krůty ze sváteční-
ho stolu Dnu díkůvzdání...

Pá 1. a so 2. 11. od 19.30 hodin
PLÁN ÚTĚKU
(USA, od 12 le, tit., 100,-) Syl. Stallone a Arn. 

Schwarzenegger... Do nejstřeženějšího vězení se 
dostal každý z nich sám, ven se pokusí utéct spolu. 
Poctivý akční nářez... 

Ne 3. 11. od 18.30 hodin
PŘÍBĚH KMOTRA 
(ČES, příst., vstupné 100,-) Podle bestselleru J. 

Kmenty „Kmotr Mrázek“. Příběh velké lásky - lásky 
k penězům. Hrají: O. Vetchý, L. Vaculík, V. Kerekes 
ad.

Út 5. 11. od 19.30 hodin
POT A KREV
(USA, od 15 let, tit., 100,-) Režisér Michael Bay 

s velmi černou akční kriminálkou a smrští šílených, 
násilných a tragikomických akcí. Film podle skuteč-
né události. 

St 6. 11. od 17.30 hodin
ŠMOULOVÉ 2.
(USA, rodinný, čs. zn., ve 3D, 130,-) Dětská ko-

medie. Gargamel unese Šmoulinku a s její pomocí 
chce oživit své nejnovější dílo - zlé Šmouly.

St 6. 11. od 19.30 hodin
DONŠAJNI
(ČES, příst., 100,-) Příběh o lásce a zklamání, 

hudbě a vášnivém milování. Režie J. Menzel, hvězd-
né herecké obsazení.

Čt 7. 11. od 19.30 hodin
RIVALOVÉ
(USA, od 12 let, tit., 100,-) Skutečný příběh. Niki 

Lauda a James Hunt: dokonalý profesionál versus 
neodolatelný playboy. Film ze života závodníků F-1.

Pá 8. a so 9. 11. od 17.30 hodin
KA MEŇÁK 4.
(ČES, od 15 let, 110,-) Legendární série se vrací 

do kin. Poctivá, veselá a bláznivá komedie Zd. Troš-
ky.

Pá 8. a so 9. 11. od 19.30 hodin
MAFIÁNOVI
(USA, od 15 let, tit., 110,-) Napínavý thriller rež. 

Luca Bessona o bývalém gangsterovi. Je dostižen 
temnou minulostí a musí vzít opět do rukou zbraň... 
Hrají: R. De Niro, M. Pfeiff er, T. Lee Jones.

Ne 10. 11. od 17.30 hodin
JUSTIN: JAK SE STÁT RYTÍŘEM
(USA, čs. zn., rodinný ve 3D, 130,- ) Vtipy nabité 

animované dobrodružství. Justin je ze středověku a 
chce se stát statečným rytířem.

Po 11. 11. od 19.30 hodin
LÁSKY ČAS
(USA,od 12 let, tit., 120,-) Romantický pro 

všechny generace. Co kdyby se dalo žít nanečisto? 
Timovi je 21 a otec mu prozrazuje rodinné tajem-
ství...Láska a cestování v čase... Dospělí chlapi se bu-
dou střídavě lámat smíchy a brečet.

Út 12. 11. od 19.30 hodin
ELYSIUM
(USA, od 12 let, tit. 100,-) Píše se r. 2159: bohatí 

žijí na kosmické stanici, zbytek přežívá na zničené 
Zemi. Až jednou... Akční sci-fi .

St 13. 11. od 17.30 hodin
GRA VITACE
(USA, příst., tit., ve 3D, 120,-) S. Bullock a G. 

Clooney - doktorka a velitel kosmické lodi. Po kata-
strofě zůstávají ve vesmíru sami...

St 13. 11. od 19.30 hodin
APOKA LYPSA V HOLLYWOODU
(USA, od 15 let, tit., 100,-) Divoký večírek šesti 

kamarádů se mění v boj o život. Přežijí apokalypsu 
v Los Angeles ?...

Čt 14. 11. od 19.30 hodin
INSIDIOUS 2.
(USA, od 15 let, tit., 120,-) Horor režiséra J. Wa-

na, ze kterého běhá mráz po zádech. Příčiny záhad-
ného propojení s duchovním světem?...

Pá 15. 11. od 17.30 hodin
HUSITI
(ČES, rodinný fi lm, 100,-) Animovaná komedie 

plná fórů, gagů a písniček,, která mění dějiny. Potěší 
diváka každého věku kromě historiků. Hrají (hla-
sy): J. Lábus, O. Kaiser ad.

Pá 15. a so 16. 11. od 19.30 hodin
THOR: Temný svět
(USA, příst., čs. zn., ve 3D, dosp. 165,-/ děti 

140,-)
Další velkolepá marvelovská adaptace. Asgardský 

bůh hromu Th or usiluje o mír v celém vesmíru. Po-
tká krásnou Jane Foster, pro zachránu lidstva musí 
obětovat vše... 

So 16. 11. od 17.30 hodin
METALLICA: Th rough Th e Never
(USA, od 15 let, tit., ve 3D, 150,- ) Filmový pří-

běh a velkolepé živé záběry z koncertu jedné z nej-
populárnějších rockových skupin...

Ne 17. 11. od 17.30 hodin
TURBO
(USA, čs. zn., ve 3D, 130.-) Animovaná komedie. 

Turbo je malý šnek, který získá superschopnost. Zá-
vody začínají...

Út 19. 11. od 19.30 hodin
RIVALOVÉ
(USA, od 12 let, tit., 100,-) Skutečný příběh Niki-

ho Laudy. Opakování.

St 20. 11. od 17.30 hodin
PŘÍBĚH KMOTRA 
(ČES, příst., 100,- ) Opakování.

St 20. 11. od 19.30 hodin
GRA VITACE
(USA, příst., tit., ve 3D, 110,-) Opakování.

Čt 21. až ne 24. 11. od 19.30 hodin
KŘÍDLA VÁNOC
(ČES, od 12 let, 130,-) Drama/komedie. Hrdi-

nové dostanou možnost si něco přát a řada náhod 
jim přinese to, co chtěli... V životě jsme však zod-
povědní za vše: „co děláme, říkáme, myslíme i po 
čem toužíme“... (R. Krajčo, V. Kerekes, J. Prachař a 
D. Novotný).

Pá 22. 11. od 17.30 hodin
ČTYŘLÍSTEK ve službách krále
(ČES, rodinný, 80,-) Fifi nka, Myšpulín, Piňďa, 

Bobík a jejich dobrodružství ve fi lmu.

So 23. až ne 25. 11. od 17.30, po 26.11. od 
19.30 hodin 

MATURITA
(ČES, příst., 110,-) Scénárista fi lmu Gympl 

(2007) T. Houška a nová komedie ze středoškol-
ského prostředí, občas za hranou crazy. Několik 
„studentů“ se musí vypořádat se školou, svými uči-
teli i stupidními politiky...

Út 26. 11. od 19.30 hodin
BELLA MIA
(ČES, příst., 100,-) Nevšední příběh o dramatic-

kém střetu lidské pýchy s obyčejnou touhou po ži-
votě, svobodě a toleranci. (P. Forman, I. Orozovič, 
Z. Norisová ad.)

St 27. 11. od 17.30 hodin
MAKE YOUR MOVE
(USA, příst., tit., ve 3D, 120,-) Dva tanečníci z 

odlišných podmínek v nočním newyorkském baru. 
Nejdříve soupeří, ale pak se jejich příběh podobá 
„Romeu a Julii“ Dance.

St 27. 11. od 19.30 hodin
KA PITÁN PHILLIPS
(USA, od 15 let, tit., 110,-) Drama podle skuteč-

né události z r. 2009, kdy došlo k únosu nákladní 
americké lodi Maersk Alabama skupinou ozbroje-
ných somálských pirátů. V hl.r. T. Hanks, C. Keener, 
B. Abdi a B. Abdirahman.

Čt 28. 11. od 19.30 hodin
KLAUNI
(ČES, od 12 let, 120,-) Hořká komedie podle scé-

náře P. Jarchovského a námětu B. Hybnera. Příběh 
o pozdním shledání

klaunského tria. Hrají O. Kaiser, J. Lábus, Didier 
Flamand (Francie) a Kati Outinen (vítězka canne-
ského festivalu).

Pá 29. 11. od 17.30 hodin
LÁSKY ČAS
(USA, od 12 let, tit., 120,-) Opakování.

Pá 29. 11. až ne 1. 12. od 20.00 hodin
KONZULTANT 
(USA, od 15 let, tit., 130,-) Legendární režisér R. 

Scott  (Vetřelec, Gladiátor) a jeho rafi novaná podí-
vaná, v níž se s krvavou zápletkou vine typický čer-
ný humor (M. Fassbender, P. Cruz, C. Diaz, J. Bar-
dem, B. Pitt .

So 30. 11. od 17.30 hodin
PTAČÍ ÚLET
(USA, čs.zn., ve 3D, 120,-) Opakování.

Program na LISTOPAD 2013

Pořady pro děti
Dětské divadelní předplatné
St 13. 11. v 9.00 pro MŠ, v 11.00 sk. A, ve 

14.00 sk. B
Čt 14. 11. v 8.45 pro MŠ, v 10.30 pro MŠ
Městské divadlo / Divadlo Minaret Praha
MYŠÁCI JSOU ROŠŤÁCI
Trvá 60 minut, vstupné: 45,- Kč

Kulturní minimum II.
Po 25. 11. v 9.00 sk. S
Městské divadlo / Divadlo Drak
O ŠTĚSTÍ A NEŠTĚSTÍ
Trvá 50 minut

So 30. 11. v 15.00
Městské divadlo / Divadlo Krapet
ZIMNÍ PŘÍHODY VČELÍCH MEDVÍD-

KŮ
Víte,jak se Čmeláčci chystají na zimu a proč je 

podzim tak sladký? Kde spí v zimě pavouk a co 
dělají Čmeláčci o Vánocích? Kdo je to bílé straši-
dlo s pometlem a čí jsou stopy ve sněhu? Vstup-
né 80,- Kč / E-vstupenky

Divadla
Představení mimo předplatné - PRONÁJEM
So 16. 11. v 19.00
Městské divadlo / Sázavská divadelní společ-

nost Chátra
DOVOLENÁ PODLE MÉHO BRA TRA 
Hrají: J. Kasal, I. Urbánková, R. Technik, Z. 

Volánek, P. Černá ad. Vstupné 90,- Kč. Před-
prodej v butiku SEPP, Veselská ul., nebo na čísle 
736 484 640

Představení mimo předplatné - PRONÁJEM
Út 19. 11. v 19.00
Městské divadlo
DÍVČÍ VÁLKA 
Hrají: U. Kluková, F.R.Čech, M. Maděrič, S. 

Pogodová, M.David, J. Sypal ad. Vstupné: pří-
zemí 380,- Kč; balkon 330,- Kč. Předprodej: po-
kladna DK a IC nám. Republiky

Představení mimo předplatné
Čt 21. 11. v 19.00
Městské divadlo / Agentura Harlekýn Praha
ŠTIKA  K OBĚDU
Hrají: K. Fialová, N. Konvalinková, L. Švor-

mová a V. Postránecký. Obstarožní sestry Hec-
kendorfovy, bohaté majitelky akcií proslulého 
pivovaru a staré panny se uchylují do svého 
venkovského sídla. Rudolf, který je v jejich služ-
bách „holkou pro všechno“ již třicet let, si nyní 
nárokuje odměnu. Sestry došly k závěru, že se 
ho musí zbavit. Jenže, kdo jinému jámu kopá... 
Vstupné: přízemí 340,- Kč; balkon 310,- Kč / 
E-vstupenky

Divadelní předplatné ZELENÉ a ŽLUTÉ
St 27. 11. v 19.00
Dům kultury / Mladá Boleslav
MUŽI V OFFSIDU
Komedie. Co učiní vášeň fotbalová z pana Na-

čeradce, majitele obchodu s konfekcí a gumáky 
a kterak otec a syn Habáskovi skrze lásku k žiž-
kovské Viktorce dojdou rodinného štěstí... Vaše 
bránice se bue třepetat jako míč ve svatyni sou-
peřova brankáře.

Režie O. Havelka, hrají a zpívají M. Uhřík j.h., 
E. Reiterová, V. Havelka j.h., P. Bucháček, M. 
Zbrožek j.h. ad. Trvá 3 hodiny, vstupné: balkon 
300,- Kč

Zábavné pořady
So 9. 11. v 19.00 - PRONÁJEM
Dům kultury
NA STOJÁKA 
Účinkují: D. Čech, L. Pavlásek, K. Hynek. 

Vstupné v předprodeji: 210,- Kč; na místě 250,- 
Kč, předprodej IC nám. Republiky

Út 12. 11. v 19.00
Café u tety Hany
ROBERT VANO
Rozhovor a besedu se světoznámým fotogra-

fem nám zprostředkuje David Hrbek (vedl bese-
du s Ondrou Vetchým v divadle). Vstupné: 200,- 
Kč, předprodej vstupenek: Café u tety Hany

Koncerty
Po 4. 11. v 19.00
Café u tety Hany
JAN SPÁLENÝ A ASPM
Vstupné: 200,- Kč, předprodej: Café u tety 

Hany

Čt 7. 11. v 19.00
Městské divadlo
PAVLÍNA FILIPOVSKÁ A KA REL ŠTĚD-

RÝ
Jak to doopravdy bylo. Vstupné: 200,- Kč / 

E-vstupenky, předprodej: pokladna DK

St 20. 11. v 19.00
Městské divadlo
WABI DANĚK
Písničkáře Wabiho Daňka není třeba předsta-

vovat. Např. jeho Rosa na kolejích již zlidověla...
Vstupné: 200,- Kč / E-vstupenky, předprodej: 

pokladna DK

Út 26. 11. v 19.00
Café u tety Hany
MICHAL PAVLÍČEK
Vstupné: 200,- Kč, předprodej: Café u tety 

Hany

Čt 28. 11. v 19.00 - PRONÁJEM
Městské divadlo
KRISTÍNA
Koncert slovenské zpěvačky Kristíny Peláko-

vé. Vstupné: 250,- Kč a 180,- Kč, předprodej: 
pokladna DK

Festivaly
Čt 14. 11. 2013, od 8.00 do 17.00 hodin
Dům kultury
Prezentační výstava
FESTIVAL VZDĚLÁVÁNÍ
Přehlídka vzdělávacích možností a pracovního 

uplatnění

Zábava, tanec
So 16. 11. ve 20.00 hodin
Dům kultury - pronájem
DISKOTÉKA  - LUKÁŠ VACEK
Disko, rock, oldies - 80. léta
Vstupné: 60,- Kč

Výstavy
7. 11 - 1. 12. 2013
Výstavní síň Staré radnice
Výstava členů Klubu výtvarných umělců Ho-

rácka
TŘI Z KLUBU / Jana Zabloudilová - grafi -

ka, Bořivoj Pejchal - obrazy, Miroslav Štěpánek 
- šperky. Vernisáž čt 7. 11. v 17.00, výstavní síň 
Staré radnice. Úvodní slovo Stanislava Macháč-
ková. Hudební doprovod Aleš Bartoš.

Otevřeno: út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 17.00, 
so a ne 14.00 - 17.00 hodin

4. - 30. 11 2013
Městské divadlo
VÍT BOHUMIL HOMOLKA  - HLAVNĚ 

ABY NEZMIZELA RA DOST
Výstava obrazů. Otevřeno hodinu před a bě-

hem představení.

Do 30. 11. 2013
Městské divadlo
Klub v 9 - centrum služeb pro podporu dušev-

ního zdraví
MILOSLAVA ONDRÁŠKOVÁ - KERA MI-

KA 
Otevřeno hodinu před a během představení

Připravujeme
2. 12. LÉČIVÉ DIVADLO GABRIELY FI-

LIPPI - Café u tety Hany
4. 12. ADVENTNÍ KONCERT ZUŠ - Měst-

ské divadlo / Pronájem
4. - 5. 12. SNĚHÁNKY MÍŠI DOLINOVÉ / 

KM I. - Městské divadlo
6. 12. MIKULÁŠSKÁ - PAVEL NOVÁK / 

Odbory Žďas - Městské divadlo / Pronájem
8. 12. CITRON / Koncert - Dům kultury
8. 12. CENA ZA NĚŽNOST / DP žluté - 

Městské divadlo
9. 12. KRÁLOVA ŘEČ / DP zelené - Městské 

divadlo
10. 12. PAVEL NOVÁK - VZPOMÍNKOVÝ 

POŘAD / Dům kultury / Pronájem
10. 12. KONCERT ZUŠ - Městské divadlo / 

Pronájem
11. - 12. 12. RÁKOSNÍČEK / DDP - Městské 

divadlo
13. - 15. 12. OSTROV POHODY - Městské 

divadlo / Pronájem
18. 12. ONDŘEJ HAVELKA  A MELODY 

MAKERS / Koncert - Městské divadlo
22. 12. DĚTSKÁ VÁNOČNÍ SHOW, M. 

Nesvadba, J. Čenský, P. Salava - Dům kultury/ 
Pronájem

Předprodej vstupenek: Pokladna Domu kul-
tury Po, St, Čt 13.00 - 17.00 hodin. -vstupenky / 
ON-LINE předprodej / upozornění - vstupenky 
lze zakoupit den po zahájení předprodeje

Poznámka - pronájem: Kultura Žďár není 
pořadatelem akce. Pokud zajišťujeme prodej 
vstupenek na takto označené akce, nelze na ty-
to pořady využívat slevenek Žďasu a SODEXO 
PASS.
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Stomatologové 
o víkendech

Klub českých turistů

Basketbal BK Žďár

Kopaná FC ŽĎASHokej SKLH 
Žďár nad Sázavou

Žďárský šprtec

Žďárský volejbal

2. 11. MUDr. Dušan Borek, Za-
hradní 580, Bystřice n/P (566 688 
235)

3. 11. MUDr. Milada Trojáková, 
Zahradní 580, Bystřice n/P (566 
688 231)

9. 11. MUDr. Kateřina Škorpí-
ková, Studentská 7 (566 690 123)

10. 11. MUDr. Jiřina Fialová, 
nám. Republiky 65 (566 628 712)

16. 11. MUDr. Petra Bednaří-
ková, Vratisl. nám. 449, N. Město 
n/M (566 616 904)

17. 11. MUDr. Věra Dvořáková, 
Štursova 487, N. Město n/M (566 
615 436)

23. 11. MUDr. Aleš Janoušek, U 
Hřiště 552, Měřín (566 544 165)

24. 11. MUDr. Magdalena Fil-
lová, Poříčí 11, Vel. Meziříčí (566 
522 442)

30. 11. MUDr. Irena Musilová, 
Sokolovská 13, Vel. Meziříčí (566 
524 203)

Ordinační doba: 9 - 12 hodin

Nová víkendová pohotovost: 
MUDr. Zuzana Moravusová, No-
vý Telečkov 30 (737 585 224)

Ordinační doba: 
čt 17 - ne 7 hodin
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ní číslo vyšlo v září 1994 - www.jihlavske-listy.cz/nzr
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Noviny žďárské radnice

Životní jubilea v  listopadu 2013

Děti  narozené v srpnu2013

Kronika občanů města

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 
23. 10. 2013 celkem 21 865 občanů 
ČR přihlášených k trvalému pobytu.

Stadion Na Bouchalkách
(více o klubu na www.fczdas.cz)

Muži A - MFSL
Ne 10. 11. v 14.00 - Prostějov

Muži B - 1. A tř. Kraje Vysočina
So 2. 11. v 13.30 - Ježek Rantířov

Dorost st. + ml. - divize
Ne 3. 11. v 10.15 + 12.30 - FC Bo-

skovice

FC srdečně zve na poslední podzim-
ní mistrovské zápasy o body (více: 
www.fczdas.cz).

Božena Sýkorová  5. 11., 80 let ZR 1
Růžena Benátská  6. 11., 80 let ZR 5
Marie Kohlmanová  7. 11., 85 let ZR 3
Václav Krumpl  11. 11., 85 let ZR 1
Marie Švaňhalová  12. 11., 90 let ZR 1
Marie Zítková  17. 11., 85 let ZR 6
Jitka Sobotková  20. 11., 80 let ZR 1
Marie Vávrová  20. 11., 85 let ZR 6

Markéta Zrzavá  2. 8. ZR 3
Petr Koukola  7. 8. ZR 3
Eliška Hemzová  10. 8. ZR 7
Ella Vince  11. 8. ZR 2
Natálie Králíčková  22. 8. ZR 1
Sára Kynclová  22. 8. ZR 5
Tereza Smutná  27. 8. ZR 5
Filip Vašek  28. 8. ZR 6
Vojtěch Kříž  29. 8. ZR 6
Karel Kyncl  30. 8. ZR 2
Anika Simetingerová  30. 8. ZR 4

(dodatečně)
Lukáš Pohanka  17. 2. ZR 2
Patrik Vláčil  28. 6. ZR 1
Matyáš Hrstka  21. 7. ZR 6

Taneční obor
Tanečnice a tanečníci přispěli svým 

koncertem „Gen jeřabinám“ 18. 9. 2013 
ke kulturnímu festivalu „Slavnosti jeřa-
bin“. Diváci ocenili i výkony hostujících 
TS z Brna, H. Brodu a hudební vystou-
pení Žesťového kvintetu města Žďáru 
n. S. Taneční obor a DPS Žďáráček se 
18. 10. 2013 se podílely na benefi čním 
koncertu pro fi nanční podporu Honzíka 
Houdka.

Hudební obor
Pěvecký sbor Žďáráček pod vedením 

D. Foralové, P. Schmidta a N. Piňosové 
spolu se scholou od sv. Prokopa začát-
kem října úspěšně reprezentoval v ital-
ském městečku Sommacampagna.

Zpěváci se představili na večerním kon-

certu v místním kostele a svými sklad-
bami doprovodili i nedělní slavnostní 
mši. Během zájezdu navštívili zábavní 
park Gardaland a poznali krásy staroby-
lé Verony. Vedení DPS Žďáráček děkuje 
městu a sponzorům za fi nanční podporu 
zdařilé akce.

Akce ZUŠ pro veřejnost:
5. 11. sál ZUŠ od 18.00, MGA. VLA-

DIMÍR KYAS A JEHO HOSTÉ, pěvec-
ký koncert

12. 11. Dům klidného stáří od 15.00, 
KONCERT PRO SENIORY (F. Potů-
ček)

21. 11. sál ZUŠ od 17.00, ŠKOLNÍ 
BESÍDKA  (L. Drahotský)

28. 11. sál ZUŠ od 17.00, KONCERT 
UČITELŮ ZUŠ.

Otevřel svět hluchoslepých
Ještě do 17. 11. 2013 je v hlavní budo-

vě Regionálního muzea na Tvrzi k vidění 
atraktivní putovní výstava s názvem HI-
ERONYMUS LORM. Muž, jenž otevřel 
hluchoslepým svět. Zapůjčilo ji Regionální 
muzeum v Mikulově.

Přibližuje pro většinu z nás neznámý svět 
hluchoslepých. Návštěvníci se mimo jiné 
seznámí s předměty, které užívají osoby se 
zrakovým a sluchovým hendikepem v běž-
ném životě, vyzkouší si princip Lormovy 
abecedy a uvidí pomůcky pro sluchově po-
stižené. Kurátorkou výstavy je Dana Mas-
sowová z Regionálního muzea v Mikulově. 
Na realizaci výstavy spolupracovala Spo-
lečnost pro hluchoslepé - Lorm, Nadační 
fond obětem holocaustu, Svaz neslyšících 
a nedoslýchavých v ČR a Technické mu-
zeum v Brně, za žďárské RM Lenka Bene-
šová. 

Stálá expozice 
v Moučkově domě

Na návštěvníky čeká mnoho zajímavého: 
prvorepublikový obchod a měšťanský sa-
lón, středověká keramická hračka v podobě 
koníčka ze Starého města, gotické kachle z 
někdejšího kláštera, vlasová síťka z pravých 
lidských vlasů či dobová školní lavice. Děti 

si mohou vyzkoušet různé kostýmy, napří-
klad oděv středověkých Žďáráků a námoř-
nický obleček, dospělí zase cisterciácký há-
bit či kardinálskou mozett u.

Vstupenky k dostání v budově Tvrze 
(dospělí 10 Kč, děti 5 Kč), předškoláci a 
pedagogický doprovod vstup zdarma). 
Dopolední prohlídky: v 9, 10 a 11hod., 
odpolední: ve 13, 14, 15 a 16 hod.; začátek 
prohlídky je na Tvrzi. Školní třídy a větší 
výpravy prosíme, aby se objednaly (tel.: 
566 688 116). Objednané výpravy mají 
přednost.

Žďárský uličník I.
V RM je ještě v prodeji kniha historika 

Miloslava Lopaura Žďárský uličník I, ma-
pující vývoj zástavby v někdejším Městě 
Zďáře až do roku 1948 (cena 299 Kč). Au-
tor zde líčí osudy ulic, jejich stavební vývoj 
a někdy i okolnosti vzniku. Vedle kultur-
ních památek jsou to také tovární budovy, 
mlýny, budovy s veřejnou funkcí, tržiště, 
sportoviště, hospody. Zmíněny jsou i dáv-
no zapomenuté objekty, např. nouzové le-
tiště u Kuželky, výletiště v lese Hamrfeld či 
popraviště v Horní ulici. Nechybí ani pře-
hled živností a institucí ve městě z 30. a 40. 
let 20. století. Publikaci doprovází 350 fo-
tografi í a výřezů z map, z nichž některé jsou 
publikovány vůbec poprvé. -red-

2. 11. Olešná - Odranec - Studnice - 
Nové Město (19 km) sraz 8.30 nádraží 
ČD

9. 11. Nížkov - V. Losenice - Branty - 
Račín (15) v 7.15 nádraží ČD

16. 11. Poslední puchýř - Humpolec 
(14) v 7.20 nádraží ČD

23. 11. Rožná - Olešinky - Zvole - 
Rozsochy (18) v 8.20 nádraží ČD

30. 11. Bystřice n. P. - Horní Rožín-
ka - Rožná (14) v 8.20 nádraží ČD

Vycházky jsou určeny pro veřejnost, 
každý jde na vlastní nebezpečí.

Hala TJ Žďár, Bouchalky
So 2. 11. v 18.00 hod. - Přelouč, 2. li-

ga muži
Ne 3. 11. v 10.00 hod. - Tesla Pardu-

bice, 2. liga muži
So 30. 11. v 18.00 hod. - Sokol Žiž-

kov, 2. liga muži

Hala 2. ZŠ, Stalingrad
So 2. 11. v 10.00 a 12.00 - BK Brno, 

OP starší minižákyně U13
Ne 3. 11. v 12.00 hod. - BC Vysočina, 

liga mladší žáci U14
So 9. 11. v 11.00 a 13.00 - Kohouti 

Brno, OP starší minižáci U13
v 17.00 hod. BK Žďár B - Černovice, 

OP 1. třídy muži
Ne 10. 11. v 9.30 hod. - BK Kolín, li-

ga mladší žákyně U14
v 11.30 hod. BK Žďár B - Tesla Brno, 

OP 1. třídy muži
So 16. 11. v 10.00 a 12.00 - Blansko, 

OP mladší minižáci U12
v 16.00 hod. - Příbor, liga juniorek 

U19
v 18.00 hod. - Sokol Podolí, OP žen
Ne 17. 11. v 9.30 hod. - Frýdek - Mís-

tek, liga juniorek U19
v 11.30 hod. - Renocar Podolí, OP 

žen
So 23. 11. v 10.00 a 12.00 - Bystřice, 

OP kadetů U17
v 16.00 hod. - H. Králové, liga mladší 

žákyně U14
Ne 24. 11. v 10.00 hod. - H. Králové 

B, liga mladší žákyně U14
So 30. 11. v 10.00 a 12.00 - Valosun 

Brno, OP starší minižákyně U13

Změna začátků utkání vyhrazena. Sle-
dujte místní tisk.

Utkání volejbalového 
oddílu TJ Žďár n. S.

Sportovní hala Bouchalky
So 9. 11. v 10.00 a 13.00 - Sokol Mal-

šovice (2. liga mužů)
So 30. 11. v 10.00 a 13.00 - Sokol 

Hrotovice (2. liga mužů)

Tělocvična ZŠ Palachova
So 9. 11. v 10.00 a 13.00 - ŠSK Dem-

lova Jihlava (krajský přebor - ženy)
Ne 10. 11. v 9.00 - Sokol Pardubice 

(krajský přebor - kadeti)
Ne 17. 11. v 9.00 - Jihlava, Třebíč, 

Nové Veselí (turnaj krajského přeboru - 
starší žákyně)

So 30. 11. v 10.00 a 13.00 - VK Tře-
bíč (krajský přebor - ženy)

Každé úterý od 16.30 do 18.00
ZŠ Švermova Žďár 4
Kroužek šprtce pro děti ze ZŠ
Určeno všem dětem, které se chtějí hru 

naučit

Každé úterý od 18.00 do 18.30
ZŠ Švermova Žďár 4
Kroužek táhlového hokeje Chemoplast
Pro děti i starší hráče, kteří se chtějí hru 

naučit

Pá 1., 8., 22. a 29. 11, od 16.00 do 18.00
ZŠ Švermova, chodba nad tělocvična-

mi
Turnaj BAHL ve šprtci pro veřejnost
Určeno pro všechny zájemce

So 16. 11. od 9.30 do 16.00
ZŠ Švermova Žďár 4
Finále 3. ligy družstev - sk. Žďár - špr-

tec
Pro nejlepších pět týmů zákl. části soutěže
htt p://bhlzdar.billiardhockey.cz/

2. liga - muži
st 6. 11. v 18.00 - HC 

Draci Bílina (13. kolo)
so 16. 11. v 17.30 - HC Lední Medvědi 

Pelhřimov (15. kolo)
st 27. 11. v 18.00 - HC Vrchlabí (17. 

kolo)
so 30. 11. v 17.30 - HC Děčín (18. ko-

lo)
Liga juniorů

ne 17. 11. v 14.15 - HC Opava (14. ko-
lo)

ne 24. 11. v 14.15 - HC Zubr Přerov 
(16. kolo)

C.E.B. liga staršího dorostu
pá 15. 11. v 19.30 - HC Velké Popovi-

ce (13. kolo)
pá 22. 11. v 19.30 - HC Rebel Havlíč-

kův Brod (15. kolo)
pá 29. 11. v 19.30 - SC Kolín (17. kolo)

ELIOD extraliga 
mladšího dorostu

čt 14. 11. v 16.30 - HC ČSOB Pojišťov-
na Pardubice (14. kolo)

ne 24. 11. v 17.00 - Královští Lvi Hra-
dec Králové (16. kolo)

ne 1. 12. v 17.00 - Bílí Tygři Liberec 
(18. kolo)

Nábor dětí 
Každou sobotu a neděli ráno od 8.30 

hod.
Vybavení: brusle, hokejka, rukavice (sta-

čí i lyžařské), přilba (i cyklistická). Veškeré 
tréninky probíhají zdarma! Možnost bez-
platného zapůjčení výstroje! Více na www.
hokejzr.cz.


	aktuality_01
	aktuality_02
	aktuality_04
	aktuality_06
	aktuality_12
	aktuality_18
	aktuality_21
	kultura_22
	sport_23

